

Danske og norske Studerende ved Universitetet i Greifswald.

Ved **L. Daae.**

Gjennemset og suppleret af *H. F. Rørdam.*

Allerede i længere Tid har man været opmærksom paa de vigtige Bidrag til vor ældre Kirke-, Cultur- og Personalhistorie, der kunne hentes fra fremmede Universiteters Matrikler. Den første Begyndelse til at gjøre Uddrag af saadanne for Nordens Vedkommende tilgjængelige for Almenheden findes vistnok i Suhms Samlinger til den Danske Historie II. H. 3., hvor der meddeltes en Fortegnelse over Danske (og Nordmænd), der havde studeret i Padua. Senere ere leilighedsvis flere saadanne Bidrag fremkomne. Jeg har selv i mange Aar interesseret mig for denne Art af Kilder til vor Historie og i sin Tid besøgt flere tyske Byer for at gjøre Uddrag af Universitetsmatriklerne. Nogle af disse Excerpter ere fremkomne i et særskilt Skrift, andre i Leilighedsskrifter og Tidsskrifter, hvoriblandt ogsaa de danske kirkehistoriske Samlinger. Endnu har jeg imidlertid nogle uudgivne Optegnelser i denne Retning liggende, som jeg bør offentliggjøre, og jeg meddeler derfor her, hvad jeg har samlet i Greifswald, hvor jeg opholdt mig en kort Tid i Sommeren 1875.

Den pommerske Stad Greifswald havde allerede i Aarene 1437—1443 været et Hjem for academisk Virksomhed. Baselerconsiliet havde nemlig 1436 sat Staden Rostock i Ban paa Grund af de der stedfundne borgerlige Uroligheder og

befalede det derværende Universitet, der, som bekjendt, hørte til de af Nordboer hyppigt besøgte, at forlade Byen. I April 1437 begave derfor Lærere og Studenter sig til Greifswald og forbleve der i sex Aar¹⁾.

Det er sandsynligt, at denne Omstændighed har fremkaldt et Ønske hos Pomeranerne om et fast Universitet i deres eget Land, og i ethvert Fald varede det ikke længe, inden et saadant fremstod i Greifswald. Den egentlige Stifter af denne nye Høiskole er den i Pommerns Historie meget fremtrædende Heinrich Rubenow, en rig Mand af en gammel Patricierslægt i Greifswald, der selv var Dr. juris og nu Borgermester i sin Fødeby. Ved sin Indflydelse hos den forpommerske Hertug Wartislaw VII tilveiebragte Rubenow det for Stiftelsen nødvendige materielle Udstyr, og man henvendte sig til Paven for at opnaa hans Sanction, hvilken ogsaa Calixtus III, skjønt ikke uden Vanskeligheder, meddelte (29. Mai 1456). Biskoppen af Camin blev nu Cantsler, og Rubenow (*plantator studii Griepswaldensis*) var selv den første Rektor, da Indvielsen foregik 17. Oct. 1456. Gjennem adskillige Menneskealdre besøgte dette Universitet af nordiske Studerende. Før Reformationen vare de Danske overlegne i Antal, men ved Siden af dem forekomme dog adskillige Svenske, af Nordmænd derimod kun faa. Efter Reformationen blive derimod Svenskerne strax i stærk Majoritet, medens de Danske aftage; Nordmændene blive lidt talrigere end før. Under Trediveaarskrigen kom Staden under svensk Herredømme, og som Følge heraf vedbleve svenske Studenter i talrig Mængde at færdes her lige til Adskillelsen i 1815, medens danske og norske Besøg forlængst vare ganske ophørte. Det kan dog mindes, at i den store nordiske Krigs Tid var Frederik IV nogle Aar Hersker over den nordlige Deel af Forpommern, og Re-

¹⁾ Krabbe, Die Universität Rostock, S. 110—129. Kosegarten, Gesch. d. Univ. Greifswald I. 17 fg. L. Daae, Matrikler over nordiske Studerende ved fremmede Universiteter, S. 40.

formationsfesten blev derfor i 1717 feiret i Greifswald efter dansk Foranstaltning¹⁾.

Firehundredaarsjubilæet i 1856 fremkaldte et lærd og indholdsrigt Værk om Universitetets Historie, nemlig den theologiske Professor Kosegartens Geschichte der Universität Greifswald mit urkundlichen Beilagen. I—II 1857. 4^o.

Den af mig optagne Fortegnelse over danske og norske Studerende har vundet meget i Nøiagtighed og Paalidelighed derved, at jeg har kunnet jevnføre den med en lignende, som allerede før var nedskreven af den udmærkede svenske Historieforsker og Arkivmand C. G. Styffe, men som ikke er trykt. Jeg har kun tilføiet faa Noter²⁾, og som man seer, angaa disse væsentlig nogle af de norske Studerende, der som *rari nantes* af og til forekomme imellem de saa mange Gange talrigere Danske. At jeg har holdt mig til mine Landsmænd i snævrere Forstand, har sin Grund ene deri, at jeg kjendte de fleste af dem, men desværre kun faa af de danske.

Elvestrøm ved Christiania 21. Octbr. 1899.

L Daae.

Efter at Professor, Dr. L. Daae havde gennemgaaet Universitetsmatriklerne i Greifswald, ere de blevne udgivne (indtil Aaret 1700) af Geheime-Statsarkivar Dr. Ernst Friedländer, under Medvirkning af flere Videnskabsmænd, blandt »Publicationen aus den K. Preussischen Staatsarchiven« LII og LVII (1893—94). Da det ikke vilde være rigtigt at offentliggjøre Prof. Daaes Uddrag uden at tage Hensyn til ovennævnte fuldstændige Udgave, har jeg med Flid gennemgaaet denne og udfyldt hvad der kunde være overset, idet jeg har medtaget fyldigere Uddrag af Dekanatsantegnelserne, der ikke blot meddele Underretning om de forefaldne Promotioner, men ogsaa forskjelligt andet, tildels af ikke ringe Interesse, naturligvis særlig m. H. t. Universitetet i Greifs-

¹⁾ Kjøbenhavns Diplomatarium, udg. af O. Nielsen, VIII S. 428.

²⁾ Disse er i det følgende mærkede med et (D.).

H. F. R.

wald, men ogsaa noget vedrørende vor danske Højskole i dens allerældste Tidsrum. Bl. a. faa vi her nogle Efterretninger, som man forgjæves vil søge andensteds, vedrørende den Grundstamme af Lærere og Studenter, der af Dr. Peder Albretsen 1479 ved Københavns Universitets Stiftelse medbragtes fra Köln. I det hele indeholder Matriklen fra Greifswald fortræffelige, hidtil lidet kjendte Bidrag til Oplysning vore Landsmænds Studeringer i den sidste Del af Middelalderen. Til Tider var der saa mange danske studerende i Greifswald, at de næsten kunde være de toneangivende, og ikke faa Danske beklædte Lærerstillingen ved Universitetet. At Matriklen ikke altid er fuldstændig, fremgaar deraf, at der af og til blandt graduerede Danske forekommer Personer, hvis Immatrikulation ikke findes antegnet.

Medens jeg saaledes med min højtærede norske Vens Tilladelse har udvidet Uddraget af Matriklerne en Del, har jeg dog ogsaa forkortet det noget ved i de fleste Tilfælde at udelade de Notitser, som findes om hel eller halv Betaling eller om Eftergivelse af de normerede Gebyrer ved Immatrikulation og ved Erhvervelse af Grader. Disse Notitser tage nemlig forholdsvis stor Plads uden i de allerfleste Tilfælde at være af videre Interesse.

Selvfølgelig vilde det være af Betydning, om man kunde oplyse, hvad der er blevet af de mange studerende her fra Landet, som en Tid færdedes i Greifswald. Om Flertallet af dem er det imidlertid næppe f. T. muligt at skaffe saadanne Oplysninger tilveje. Men adskillige af de mærkeligere Personer, der forekomme i Listen, har jeg søgt at udpege. Ofte har jeg dog maattet nøjes med at fremsætte en Formodning. Oplysningerne om nogle af de forekommende »nobiles» skyldes Hr. Arkivar Thiset, den grundige Kjender af vor Adelshistorie. En Sammenligning med Matriklen for Universitetet i Rostock, som nu ogsaa foreligger udgivet, vil vise, at ikke faa af de studerende, som have besøgt Greifswald, ogsaa have gjæstet Rostock. En Paavisning heraf i det enkelte har jeg dog ikke anset

som min Opgave paa dette Sted. Da Rygen laa under samme Landshøjhed som Greifswald, skjønt Øen i Middelalderen hørte under Roskilde Stift, saa vil man i Matriklen finde en stor Mængde Ryboer; ikke faa af disse ere i Matriklen kun betegnede »Roschildensis diocesis,« uden at Hjemstedet er nærmere angivet. Af saadanne ere flere medtagne i det følgende Uddrag, men almindelig udpegede i Anmærkningerne under Texten; for øvrigt give de tyske Navne som oftest tilstrækkelig Vejledning til Adskillelse mellem Ryboerne og andre studerende fra Roskilde Stift.

Professor Daae har afsluttet sit Uddrag med Aaret 1630; men da Friedländers Udgave af Matriklen rækker til Aaret 1700, vil det formentlig være rigtigt at fortsætte Uddraget til dette Tidspunkt. Men lige saa vigtig en Rolle, som Universitetet i Greifswald havde spillet for vore Landsmænds videnskabelige Uddannelse i Tiden før Reformationen, da Optagelsen i Domkapitlerne var betinget af akademiske Studier¹⁾, ligesaa ringe blev den for den følgende Tid, ikke just fordi de akademiske Studier tilsidesattes, men fordi andre Universiteter, og da navnlig Rostock og Wittenberg, trak den store Flok af danske og norske Studenter til sine Høresale. Kun fra Slesvig og Holsten kom der endnu en Del Studenter til Greifswald, indtil Oprettelsen af Universitetet i Kiel ogsaa bragte en Standsning i disse Besøg. De skaanske Provinssers Adskillelse fra deres Moderland bragte en stor Mængde studerende fra disse Landskaber til at søge til Greifswald, saa længe indtil Universitetet i Lund blev oprettet. Disse ere dog, paa enkelte Undtagelser nær, ikke optagne i nærværende Uddrag, skjønt vistnok flere af dem siden

¹⁾ Jeg skal her blot minde om, at Biskop Henrik Stangeberg i Ribe (1455—65) med sit Kapitels Bifald bestemte at ingen maatte blive optaget i Kannikernes Kollegium, med mindre han i 3 Aar havde studeret flittig ved et eller andet berømt Universitet (Scr. Rer. Dan. VII. 200). Fra Aarhus Kapitel haves en Bestemmelse fra 1345 om, at ingen maatte antages som Kannik, uden han havde tilbragt 2 Aar ved et »studium generale« (S. R. D. VI., 386).

have fundet Ansættelse indenfor Danmarks og Norges ved de ulykkelige Fredsslutninger i Brømsebro, Roskilde og Kjøbenhavn saa stærkt indskrænkede Grænser.

Som Prøve paa den Berigelse af vor historiske Viden, som de gamle Universitetsmatrikler kunne skjænke os, skal her i Korthed anføres, hvad der ved Hjælp af Matriklerne fra Erfurt, Rostock, Greifswald og Kjøbenhavn¹⁾ kan fortælles om en dansk Mand, om hvem vi uden de nævnte Kilder kun vilde vide meget lidt, men angaaende hvem det ved Hjælp af Matriklerne bl. a. kan oplyses, at han har haft den sjældne, om ikke enestaaende Ære, at være bleven valgt til Rektor for tre Universiteter.

Erik Nielsen (Rosenkrantz), til hvem vi sigte og om hvis hædrede Stilling ved Universitetet i Greifswald det følgende Uddrag giver Vidnesbyrd, var en Søn af Hr. Niels Nielsen til Tange, der døde o. 1452, og Fru Ide (Banner) af Asdal²⁾. Hans Fødselsaar kjendes ikke, ligesaa lidt som hans første Skridt paa den studerende Bane. Den Omstændighed, at han ved sin første og bekendte Fremtræden betegnes som »Vibergensis«, kunde dog tyde paa, at han var fra Viborg Stift; i ethvert Tilfælde er det vist, at Erik Nielsen fik sine første gejstlige Præbender i jyske Domkapitler; thi da han 1465 blev indskreven ved Universitetet i Erfurt, betegnes han som Ærkedegn ved Viborg Kirke og Kannik i Ribe. Om han i Erfurt eller ved et andet Universitet har erhvervet Graderne som »Artium et Philosophiæ Magister« og som Bakkalaur i den kanoniske Ret, maa vi lade staa hen; kun dette vide vi, at han var i Besiddelse af disse akademiske Grader, da han ved Paasketid 1472 valgtes til Rektor for Universitetet i Erfurt. Om han har opholdt sig her i alle de 7 Aar siden hans første Immatrikulation, maa

¹⁾ At Kjøbenhavns ældste Univ.-Matrikel have vi nu desværre kun de sparsomme Uddrag, der findes hos Alb. Thura, Reg. Academiæ Hafn. infantia et pueritia, 1734.

²⁾ Barner, Familien Rosenkrantz's Hist. I, 173 ff.

dog vel anses for tvivlsomt. — Da hans Rektorat var sluttet, drog han til Rostock, hvor han lod sig immatrikulere i Febr. 1473. Men af Grunde, som vi nu ikke kjende, begav han sig meget snart til Greifswald, hvor den samme Ære ventede ham som tidligere i Erfurt, idet han allerede samme Aar (Oktober 1573) valgtes til Universitetets Rektor. Under sin Funktionstid erhvervede han baade Licentiat- og Doktorgraden i Kirkeretten. Men da hans Rektorat var ude (1474), er han vist kommen hjem til sine Præbender, der vare blevne forøgede med et Kanonikat i Lund. Som kongl. Kommissær deltog han 1476 i Mødet og Underhandlingerne med Svenskerne i Kalmar. Da Universitetet i Kjøbenhavn aabnedes 1479, blev han dets anden Rektor og Professor i Kirkeretten. Fra 1481 forekommer han som Dekan i Kjøbenhavns Kollegiatkapitel. Den Gang han ved kongl. Præsentation fik dette Prælatur, afstod han vistnok Archidiakonatet i Viborg; men sine Præbender i Ribe og Lund beholdt han og forøgede dem med et Kanonikat i Roskilde. I Helsingør synes han 1491 at have været Kirkeherre til S. Olai Kirke; en saadan Stilling indtog han i ethvert Tilfælde 1495 ved S. Peders Kirke i Kjøbenhavn. Til Rektor ved Universitetet valgtes han gjentagne Gange, og 1498 var han dets Vicekansler. S. A. udvirkede han hos Kong Hans Forordningen om, at ingen maatte studere ved udenlandske Højskoler (Upsala undtagen), før han havde tilbragt 3 Aar ved Kjøbenhavns Universitet. Som ledende Prælat i Kapitlet deltog han i mange det vedkommende Retssager og Forhandlinger. En virksom og højt anset Mand var han i sin Tid. Hans Dødsaar kjendes ikke; men 1504 (og maaske endnu 1510) nævnes han som Dekan i Kjøbenhavns Kapitel. Hans Grav var i vor Frue Kirke, hvor han havde funderet en Kulpande »til Fattigfolk og Peblinge at varme dem ved«, hvilket Ildbækken siden vedligeholdtes af Besidderen af S. Dionysii Alter, der maaske ogsaa var stiftet af ham¹⁾.

¹⁾ Rørdam, Kjøbenhavns Kirker og Klostere i Middelalderen.

Hvad der ved Udgivelsen her er sat med en mindre Skrift er saadanne Bemærkninger eller historiske Meddelelser, der ikke henhøre til den egentlige Liste over de immatrikulerede, men som i andre Henseender dog kan være af Interesse for os.

H. F. R.

-
- 1456, Okt. 21. Petrus Vulff de Arusia in Dacia¹⁾.
 — — 21. Eskillus Johannis de Hallandia Dacus²⁾.
 — Dec. 25. Henninghus de Arusia³⁾.
 — — 25. Johannes Rodolphi de Gotlandia.
 1457, Jan. 15. Jacobus Olavi de Dacia.
 — — 15. Johannes Johannis de Dacia.
 — — 15. Dns. Kanutus Thorstani ordinis Sancti Johannis⁴⁾.
 — Febr. . . Dns. Sifridus Swin de Holtsacia⁵⁾.

¹⁾ Blev Baccalaur i det flg. Semester. Peder Ulf blev siden Kannik i Aarhus (Henry Petersen, Danske gejstlige Sigiller fra Middelalderen, Nr. 756).

²⁾ Baccal. 1457, Magister i Vint.-Sem. 1460—1. Denne Eskil kaldes senere (Kosegarten II, 177) »Canonicus Nidrosiensis«, men kjendes ellers ikke som saadan (D.).

³⁾ Maaske Vesterås i Sverige. Det samme kan ogsaa være Tilfældet med enkelte af de studerende, der senere hen betegnes paa samme Maade. Forfatteren af det udførlige og i det hele fortræffelige Register til Friedländers Udgave af Matriklen har dog henført flere »Arusienses« til Vesterås, som i Virkeligheden henhøre til Aarhus.

⁴⁾ »Post festum trium Regum (1457) in facultate Juridica promotus est a Rubenovio, primo illius facultatis Decano, Kanutus Thorstani, ord. S. Joh. Hyeros. de Dacia, in Jure Canonico«. De fire studerende, som da promoveredes, »fecerunt prandium vere solenne« (D.). Friedländer læser Navnet: Thorsani; i Brings Monum. Scan. I, 224, gjengives det: Corsani (jfr. K. S. 4. R. V, 100, Not. 2). Jeg har dog fulgt Daaes Læsning, da det ikke er tvivlsomt, at vi her have Knud Thorstensen, der siden var Prior for S. Hans Kloster i Odense (Vedel Simonsen, Bidr. til Odense Bys Hist. I, 2, S. 177. 183. Danske gejstl. Sigiller. Nr. 585).

⁵⁾ Kun som en Undtagelse medtages dette Navn, da de forekommende »Holsati« ellers forbigaaes i dette Udtog, naar en yderligere tilføjet Stedsbetegnelse ikke antyder, at de vare fra Hertugdømmet Slesvig.

- 1457, Febr. . . Dns. Nicolaus Johannis de Dacia, presbiter¹⁾.
 — — 13. Nicolaus Brigeri de Bleconia²⁾.
 — Maj 1. Johannes Petri de Dacia³⁾.
 — — 1. Johannes Bruen⁴⁾.
 — — 1. Elerus Tymmonis, nobilis de Dacia⁵⁾.
 — — 1. Nicolaus Nicolai, etiam talis⁶⁾.
 — Som. S. Olavus Hildebrandi de Lunden⁷⁾.
 — — Petrus Venonis Dacus, servitor.
 — — Petrus Repper de Dacia⁸⁾.
 — — Dns. Gregorius Herghe, canonicus Slezwicksensis.
 — — Hinricus Davidis de Dacia⁹⁾.
 — — Dns. Thuco, Rypensis et Wybergensis ecclesiarum canonicus.

¹⁾ Navnet Niels Jensen ell. Hansen var og er saa almindeligt, at intet sikkert kan udledes deraf. (Hr. Niels Hansen var Prior for S. Hans Kloster i Odense efter ovennævnte Knud Thorstensen; men det er vel næppe denne, som her findes).

²⁾ Baccalaur 1457.

³⁾ Mulig den Jens Pedersen, der siden var Ærkedegne i Roskilde og kgl. Kansler (Rørdam, Kbh. Kirker og Klost., Till. S. 77).

⁴⁾ Man kommer ved dette Navn til at tænke paa en af de to samtidigt levende Priorer Jens Brun af Johanniterordenen, den ene af Dueholm, den anden Præceptor af S. Hans Kloster i Viborg og siden Prior i Antvorskov. Men den ellers sædvanlige Tilføjelse: de Dacia, mangler saa vel som Titelen: Dns. Vedkommende er vel derfor en fremmed.

⁵⁾ Bacc. 1457. Formodentlig den Ejler Timmesen, der i Hofmans D. Adelsmd. (Stamt. II, 77) nævnes som Søn af Timme Nielsen (Rosenkrantz) til Engelsholm og Fru Karen Ejlersdatter Rønnov. Naar han smst. gjøres til Biskop i Aarhus, er det dog en Forvexling med den senere Biskop Ejler Madsen Bølle. (Thiset).

⁶⁾ Bacc. i Vint.-Sem. 57—8. Maaske den N. N., der 1484 forekommer som Kannik i Lund. (D. geistl. Sigiller, S. 7). Hr. Thiset, der har givet denne Henvisning, har ogsaa tænkt paa N. N. Banner, Prior i Vrejlev Kloster 1462—79; men denne vilde vel være bleven betegnet: frater, ligesom senere forekommende Klostermænd.

⁷⁾ Siden Kannik i Lund (D. gejst. Sigiller Nr. 70).

⁸⁾ Petrus Reper fra Rügenwalde var 1463 og 68 Univ. Rektor.

⁹⁾ Magister 1462.

- 1457, Som. S. Jacobus Bornholm de Dancsk¹⁾.
 — — Jacobus Stake de Dacia²⁾.
 — Vint. S. Frater Jacobus Laurentii de Dacia ordinis
 sancti Francisci.
 — — Steffanus Kristiani de regno Dacie³⁾.
 1458, Som. S. Dns. Melchior de Dacia, clericus Ripensis.
 — Nov. 13. Georius Rute de Zelandia⁴⁾.
 1459, Som. S. Petrus Hinrici de Ripis.
 — — Jacobus Wynt de Ripis⁵⁾.
 — — Benedictus Beylle, filius militis de Dacia⁶⁾.
 — — Marquardus de Dacia, clericus Ripensis d.
 1460, Som. S. Otto Petri de Arusia, Arusiensis d.
 — — Andreas Nicolai de Ausia, d. Lundensis.
 — — Nicolaus Andree de Rinkopen Ripensis d.
 — — Dns. Arnoldus Henrici, Arusiensis d., Ri-
 pensis et Arusiensis ecclesiarum cano-
 nicus⁷⁾.
 — — Johannes de Arusia.
 — Vint. S. Henningus de Kaland⁸⁾ Rokschildensis d.
 — — Johannes Crakewitze, Rotczschildensis d.⁹⁾.
 1461, Vint. S. Ovidius Laurencii de Jucia.
 — — Johannes Olavi de Ripis.

¹⁾ D. e. Danzig (medtages her for Bornholm-Navnets Skyld).

²⁾ Bacc. 1457. Magister 29. Jan. 59. Nævnes 1463—66 stadig blandt Examinatorerne ved Bacc.-Promotionerne. 1467 »Collegiatus«, deltog i Exam. af Magistrene. Valgtes i April 68 til Dekan i det filos. Fakultet og 18. Okt. s. A. til Universitetets Rektor. 1469 er antegnet: »Mgr. Jacobus Stake in recessu suo dedit duas alas brunaticas de arrisio facultati et unam antiquam lecturam super phisicorum in popiro.« Jep Stage nævnes i »Ribe Oldemoder«, S. 56. Var Kannik i Ribe 1494 (D. gejstl. Sigiller, S. 75).

³⁾ Bacc. i samme Semester.

⁴⁾ Jørgen (Mikkelsen) Rud til Vedby † 1504. (Vedel Simonsen, Ruderne, I, 58 ff.).

⁵⁾ Jacob Vind, siden Kantor i Ribe Kapitel.

⁶⁾ Bent Bille, siden Kannik i Roskilde (Møllerup, Bille-Ætten I, 159).

⁷⁾ Nævnes i »Ribe Oldemoder«, S. 57.

⁸⁾ Kalundborg?

⁹⁾ Utvivlsomt fra Rygen.

- 1461, Vint. S. Jacobus Canuti.
 — — Petrus Canuti }
 — — Benedictus Petri¹⁾ } de Lunden.
- 1462, Maj 18. Nicolaus Petri de Dacia.
 — Aug. 29. Petrus Aes de Dacia.
 — — 29. Adolphus Bernardi de Dacia.
 — Okt. 19. Jacobus de Ripis.
 — Dec. 14. Petrus Bugge Dacus de Ottonia.
- 1464, Maj 17. Birgerus de Werber²⁾.
- 1465, Som. S. Joannes Petri³⁾ de Zalandia (!).
 — — Petrus Marquardi de Arusia.
 — Spt. 21. Paulus Johannis de Zolandia⁴⁾.
 — Okt. 20. Bertoldus Alberti de Ripis, pauper.
- 1466, Som. S. Frater Johannes Nicolai, ordinis S. Francis-
 cisci de Dacia, d. Roschildensis.
 — — Dns. Andreas Torkilli de Werbergis, cle-
 ricus Lundensis⁵⁾.
 — — Frater Johannes Petri, de ordine Prædi-
 catorum, d. Roschildensis.

¹⁾ Benedictus Dacus tog 1466 Bacc.-Graden.

²⁾ Varberg. (Senere er tilføjet: »Anno Dn. MCDXCVII^o die Johannis et Pauli martirum fuit electus in archiepiscopum Lundensem, in primatem Swecie et legatum pape«). I Vint.-Sem. 1467—8 blev »Birgerus Gunnari de Wardenbergh« Magister (»rigorose tentatus«). Fungerede i Sept. 1469 som Examinator ved Bacc.-Prøven, altsaa vistnok Lærer ved Universitetet. I sit Testament nævner Birger med Taknemmelighed sin Vært i Greifswald med dennes Hustru og Børn (Suhms Saml. I, 3, 20).

³⁾ Bacc. 1466. »Johs. Petri de Hafnis« tog i Vint.-Sem. 1467—8 Magistergraden. Var i Som.-Sem. 1468 Examinator ved Bacc.-Prom., altsaa Lærer ved Univ., i hvilken Stilling han endnu var 1482. 1481 Univ. Rektor. Det er ikke ganske usandsynligt, at han er den Dr. med. Johannes Petri af Roskilde Stift, der 1494 opholdt sig i Rom (Pontoppidan, Ann. eccl. Dan. II, 704).

⁴⁾ Bacc. i Vint.-Sem. 1466—7.

⁵⁾ And. Torkilli de Schania blev 1468 Baccalaur, samtidig med Laurentius Johannis de Fyonia, der ikke er funden bl. de immatriculerede. And. Torkilsen var siden »Degn« i Fers Hrd. i Skaane (D. gejlstl. Sigiller Nr. 102).

- 1466, Som. S. Frater Olavus Jacobi, ordinis S. Francisci de Datia Roschildensis d.
- 1467, Juli 27. Laurencius Andree de Dacia¹⁾.
 — Aug. 12. Johannes Andree Vogel de Dacia.
 — Spt. 12. Magister Michael [de Jucia]²⁾.
 — — 16. Tronderus Petri de Dacia, Roschildensis d.
 — Nov. 5. Andreas Braberch, Ottoniensis d.³⁾.
 — — 5. Martinus Plugghe, clericus Roschildensis⁴⁾.
 — — 5. Arnoldus Desenyk, Roschildensis d.
 — — 5. Johannes Jacobi de Dacia, Ripensis d.⁵⁾.
- 1468, Feb. 14. Helgho Petri de Wardberghe, Lundensis d.
 — Maj 1. Casperus Winter, clericus Ripensis⁶⁾.
 — — 3. Petrus Pauli, Ottoniensis d.
 — — 3. Nicolaus Johannis de Roschild, ad petitionem domini Magistri Michaelis, quia servitor suus.
 — — 30. Petrus Petri de Ottonia.
 — — 30. Gheorgius Johannis de Ottonia⁷⁾.
 — Juli 23. Petrus Nicolai de Solendia, certi territorii Dacie⁸⁾.
 — — 23. Boetius Laurentii, iterum de Solendia⁹⁾.

¹⁾ Maaske den Laurens Andersen, der 1488 var Kantor i Odense Kapitel (Vedel Simonsen, Odense II, 1, 26. 28).

²⁾ Var i samme Sem. Examinator ved Bacc.-Promotionen. »Dominus et magister Michael» skaffede ved sin Forbøn forskellige Landsmænd fri Immatrikulation.

³⁾ Anders Broberg, siden Chr. II's Lærer og Besidder af en Mængde Præbender (Rørdam, Kbh. Kirker og Klost. S. 145—6). Han er sikkert den Mester Anders, der nævnes hos Hvitfeldt, S. 997, som Medlem af Odense Kapitel.

⁴⁾ Bacc. 21. Sept. 1469. Maaske fra Rygen, ligesom den næste.

⁵⁾ Baccal. 1468. ⁶⁾ Baccal. 1470.

⁷⁾ Maaske den Jørgen Hansen, der 1473 var Provst i Kjerteminde (Suhms Saml. I, 1, 43).

⁸⁾ Bacc. 1470. Maaske den P. N., der 1477 var »Scolaris» i Kbh. (Rørdam, Kbh. Kirker og Klost. S. 86).

⁹⁾ I Vint.-Sem. 1472—3 tog »Bohecius de Haffeniscze» Bacc.-Graden. Vistnok den Boecius Laurentii, der 1491 forekommer som Vikar ved Frue Kirke i Kbh. (Rørdam, Kbh. Kirker og Klost. S. 185).

- 1468, Juli 23. Johannes Johannis, eciam de Solendia.
 — Spt. 17. Heningus Ede, Rosschildensis d.¹⁾
 — Okt. 17. Dns. Johannes Petri, ordinis Minorum de
 Dacia et custodia Rossk[ild]ensi²⁾.

1468, Okt. 18. Electus fuit in rectorem huius alme universi-
 tatis studii Gripeswaldensis magister Jacobus Stake de Ripis,
 ecclesiarum cathedralis Ripensis ac Sancti Nicolai Gripeswaldensis
 collegiate canonicus³⁾.

- 1468, Nov. 2. Carulus Rynnow, prepositus de Ottonia⁴⁾.
 — — 2. Magister Matthias Johannis de Ottonia.
 — — 12. Johannes Hiorth⁵⁾.
 — — 14. Esbernus Johannis de Jucia.

1468, Vint. S. Benedictus Guttormi de Dacia magister creatus
 fuit⁶⁾.

- 1469, Maj 23. Simon de insula Lessø, clericus de Børlom⁷⁾.
 — — 23. Johannes Ebbonis de Colingk, clericus
 Ripensis.
 — Juli 8. Laurentius Petri de Holbeck, clericus Ros-
 childensis d.
 — Aug. 4. Johannes Paulonius (!), clericus Ripensis⁸⁾.
 — Okt. 29. Benedictus Laurentii de Ripis.
 — Nov. 16. Nicolaus Bertoldi, clericus Arosiensis.
 — — 27. Bernhardus Bernhardi, clericus Roschil-
 densis.

¹⁾ Formodentlig fra Rygen.

²⁾ »Magister de Dacia» [mon ikke den S. 351 nævnte Mag. Michael?] gik i Borgen for Inskriptionsgebyret.

³⁾ Se ovenfor S. 349.

⁴⁾ Senere Biskop i Odense.

⁵⁾ Vistnok fra Odense, hvor flere af Navnet Hjort forekomme ved denne Tid.

⁶⁾ Findes ikke bl. de immatrikulerede. 1 Sept. 1469 var han Examinator ved Bacc.-Prom., vel altsaa Lærer.

⁷⁾ Bacc. 1470. Formodentlig en ældre Frænde af den Symen Mørk, der 1522 var »Raadmand» paa Læsø Ting (Dipl. Vib., S. 152).

⁸⁾ Johannes Palnonis de Ripis blev Bacc. 26. Spt. 69.

- 1469 Nov. 28. Ivanus Laurentii, clericus Ottoniensis d. de partibus Holsatie¹⁾.
 1470, Apr. 26. Petrus Jone de Dacia.
 — Okt. 7. Laurentius Canuti de Hitlande²⁾.
 — — 7. Acqinus Andree.
 1471, Maj? Dns. Johannes Swenonis, presbiter de Dacia.
 — Juli 13. Ketillus Krabbe, arcium mgr. Viberg. d.³⁾
 — Som. S. Jacobus Martini, arcium mgr. de dyocesi Roskildensi.
 — — Martinus Johannis, frater ordinis S. Johannis.
 — — Severinus Ebbonis ordinis Predicatorum conventus Halfstadensis⁴⁾.
 — — Sveno Erics de Dacia⁵⁾.
 — Vint. S. Johannes Petri de ordine fratrum Minorum de civitate Elbogen.
 — — Frater Escherus Andree ordinis S. Benedicti⁶⁾.
 — — Palnow Nicolai, canonicus Arusiensis⁶⁾.
 — — Petrus Steffani de civitate Halberstadensi⁴⁾ d. Lundensis.
 1472, Maj 24. Andreas Petri de Dacia.
 — Nov. 25. Dns. Boterus Nicolai de Godlandia, ecclesie parochialis Oye plebanus.
 1472, Vint. Sem. Sub decanatu M. Henrici Springindearke recepti fuerunt duo baccalarii Rostocksenses, scilicet baccalarius Palno Nicolai et frater Esgerus, qui Magistris de collegio fecerunt pro receptione unam collacionem pingwem⁷⁾.

¹⁾ Iver Lauridsen var siden Kannik i Odense, Decret. Doctor, Legum Licentiat, † 1487 (Suhms Saml. I. 1, 41. Ved. Simonsen, Odense I, 2, 182 og II, 1, 25).

²⁾ Maa antages at være en Hjaltlænding ligesom »Pauper Olaus» (Scr. Rer. Dan. VIII). (D.).

³⁾ Se ndf., S. 354. ⁴⁾ Halmsted.

⁵⁾ Bacc. i Vint.-Sem. 1572—3.

⁶⁾ Se nedenfor.

⁷⁾ Deres Immatrikulation er nævnt ovf. Strax efter »Receptionen» bleve de Magistre, og Palle Nielsen Lærer ved Universitetet (s. ndf.).

1473, Febr. . . Ericus Nicolai, arcium mgr., decretorum bacc., ecclesie cathedralis Vybergensis archidiaconus ecclesieque Rypensis canonicus, natione militaris¹⁾.

— — 27. Magnus Erii etiam natione militaris de Dacia²⁾.

— Marts 8. Nicolaus Krabbe, clericus ecclesie Vybergensis de Dacia³⁾.

1473. Apr. 17. Magister Palno Nicolai, ecclesie Arusiensis canonicus, Decanus facultatis arcium electus est. Sub cuius decanatu dominus et mgr. Ericus Nicolai, ecclesie Vibergensis archidiaconus, ecclesiarum Lundensis, Ripensis et Wibergensis canonicus, decretorum baccalarius, ad arcium facultatem fuit receptus et postea facultatis consilio incorporatus, qui pro sui receptione facultati arcium dedit florenum monete Lubicensis, et magistris fecit solidam et laudabilem refectorem in domo hospitii sui.

Item sub decanatu eiusdem quatuor fuerunt baccalariandi examinati et admissi, quorum nomina Andreas Glob⁴⁾, militaris de Dacia, Nic. Wendelborne de Bardis, Johannes Grolli de Dacia, Laurentius Petri Arusiensis.

Item sub decanatu eiusdem duo magistrandi temptati, examinati et admissi, quorum nomina: Johannes Reberg de Lindenow, Petrus Petri de Dacia, quos in die beati Francisci confessoris [4/10] promovit magr. Palno Nicolai decanus.

Item sub decanatu eiusdem electus fuit in collegiatum per magistros collegiatos et postea per universitatem approbatus mgr. Ketillus Krabbe⁵⁾ de militari sanguine natus, cui pro provisione fuit assignata prebenda facultatis theologicæ, et ultra hoc promisit dominus doctor Johannes Parlebergh, pro-

¹⁾ Se ovf. S. 345.

²⁾ Af Rostocks Matrikel ses, at han var fra Bornholm. Formodentlig tilhørte han Slægten U eller Uf.

³⁾ Bacc. 1473.

⁴⁾ Hans Indførelse i Matriklen synes forglemt. Jvfr. ndf. S. 358. Han blev senere kgl. Rentemester (D. biogr. Lex. VI, 106 ff.).

⁵⁾ Havde været blandt Examinatorerne ved ovennævnte Bacc.- og Mag.-Promotion, Lærer ved Universitetet.

tunc rector, — — magistro Palnoni ante introitum prefati magistri Ketilli ad universitatem, quod tantum obtinebit in annuis redditibus sicut alius de magistris collegiatis.

Item sub decanatu eiusdem receptus fuit ad facultatem arcium Petrus Petri de Dacia. baccalarius Rotzstocensis et sub eiusdem decanatu promotus fuit in magistrum, qui pro provisione sua optinuit prebendam de consensu magistrorum collegiatorum, quam prius habuit mgr. Johannes Rebergh de Lindenow, per liberam resignationem eiusdem et ultimi possessoris.

- 1473, Juni 22. Dns. Elerus Vasti, clericus Rypensis¹⁾.
 — — 22. Dns. Mathias Andree Bordegalensis d.²⁾.
 — — 25. Dns. Nicolaus Stigonius genologia militari natus, clericus Arrusiensis³⁾.
 — — 25. Dns. Canutus Esschilli, clericus Arrusiensis.
 — — 25. Dns. Nicolaus Michaelis, clericus Arrusiensis⁴⁾.
 — — 25. Johannes Nicolai, Bordegalensis d. clericus.
 — Juli 22. Dns. Laurentius Henrici, clericus Ottoni-
 ensis⁵⁾.
 — Aug. 17. Dns. Andreas Nicolai de Dacia, clericus
 Bordegalensis d.⁶⁾.
 — — 19. Dns. Petrus Petri, artium liberalium bacc.,
 clericus Vibergensis⁷⁾.

¹⁾ Havde tidligere studeret i Rostock.

²⁾ Blev gratis indskreven efter Anbefaling af »Dn. Palno,« Dekan i det filos. Fakultet (s. ovf.), der ogsaa skaffede flere andre Landsmænd fri Adgang. 1474 tog Matias Andree Bacc.-Graden.

³⁾ Niels Stygge (Rosenkrantz) blev 1474 Bacc. og 1477 Magister. Siden Biskop i Børglum.

⁴⁾ Bacc. 2. Okt. 75, Magister 15. Feb. 79.

⁵⁾ »Ærkedegnen i Viborg« (Erik Nielsen R. s. ovf.) skaffede ham fri Adgang.

⁶⁾ Baccal. 30 Sept. 1477.

⁷⁾ Blev s. A. Mag. og Lærer ved Univ. (s. ovf. og S. 358 f.). Var 2. Okt. 75 bl. Examinatorerne. I Vint. Sem. 1476—7 Dekan i det filos. Fak. (s. for øvrigt ndf. S. 358). Ifølge Kbhvns. Matr. (hos Thura) har han i Greifswald taget Bacc.-Gr. i Kirkeretten.

- 1473, Aug. 19. Dns. Johannes Grol, clericus d. Rosschil-
densis ¹⁾.
— — 19. Dns. Michael Nicolai, clericus Viber-
gensis d. ²⁾.
— Spt. 29. Dns. Laurentius Petri, clericus Arrusi-
ensis d. ³⁾.
— Okt. 2. Dns. Benedictus de Norweia, clericus d.
Asloensis ⁴⁾.

1473, Okt. 18. „Facta congregatione totius universitatis pro electione novi rectoris, electus erat in prefate universitatis monarcham nobilis ac egregius vir, dominus Ericus Nicolai, arcium doctor, ecclesiarum Vibergensis videlicet archidiaconus, Lundensis ac Ripensis canonicus, et natione militaris, qui sub regimine suo in iure canonico licenciam suscepit et mox eodem durante officio insigniis doctoralibus decoratus fuit, cuius promotor extitit eximius decretorum doctor dominus Georius Walteri, Bononie insignitus, pro tunc facultatis iuridice decanus et ordinarius, asstantibus sibi tribus aliis doctoribus, videlicet doctore Hermannø Slupwacter, decretorum, Gerwino Ronnegraven et Johanne Parleberch, legum ⁵⁾.“

- 1474, Feb. 4. Laurencius Petri, Arosiensis d.
— Apr. 19. Michael Johannis, d. Ottoniensis in Dacia ⁶⁾.

1474, Apr. 23. Magister Ketillus Krabbe, inclite ecclesie Wi-
bergensis canonicus ⁷⁾, decanus facultatis arcium electus est.

¹⁾ Blev s. A. Bacc. (s. ovf. S. 354).

²⁾ Blev 1474 Bacc.

³⁾ Blev s. A. Bacc. (s. ovf. S. 354) Siden Kannik i Aarhus (D. gejstl. Sigiller, Nr. 758).

⁴⁾ Af alle norske Gejstlige, som kjendes af dette Navn, er den eneste, hvorpaa Tiden passer, Hr. Bengt Nilsson, der sees at have været Kannik ved Mariakirken i Oslo 1510 og 1519 (Dipl. Norv. II, p. 782. XII, p. 247). (D.).

⁵⁾ I det akademiske Album har Dr. Erik Nielsen ladet sit Vaaben male. (D.).

⁶⁾ Bacc. 2. Okt. 75. Er vel den Mester Michel Jensen, der 1481 var Kannik i Odense og Domprovst i Lund (D. Mag. III, 36).

⁷⁾ Kjeld Krabbe (Søn af Morten K. til Østergaard og Fru Karen Mogensdatter Glob) var 1481 Kantor i Viborg Kapitel (Thiset).

Sub cuius decanatu octo fuerunt baccalariandi examinati (deriblandt: Nicolaus Stygge, militaris, Michael Nicolai, Matias Andree. Blandt Examinatorerne nævnes foruden Mgr. Ketillus Krabbe, decanus, ogsaa Magr. Petrus Petri).

- 1474, Apr. 28. Jacobus Olavi de Wyessbii, d. Lincopensis in Swecia.
- — 28. Nicolaus Marquardi, d. Roschildensis in Dacia¹⁾.
- Okt. 8. Hinricus Holste de civitate Lundensi²⁾.
- — 8. Nicolaus Conradi de Dacia de Rodonabi³⁾.
- 1475, Spt. 32. Ulavus Nicolai.
- Nov. 3. Johannes Laurencii, Roschildensis d.⁴⁾.
- 1476, Apr. 26. Hinricus Perpete clericus d. Roschildensis⁵⁾.
- — 26. Joachim Doe⁶⁾ alias (!) Nicolaus Christerni, clericus d. Roschildensis.
- Maj 25. Andreas Nicolai de Hafnia, Roschildensis d.⁷⁾.
- — 25. Christernus Petri de Helschonor, Roschildensis d.⁸⁾.
- — 25. Nicolaus Petri de Zoborgh⁹⁾, Roschildensis d.
- — 25. Nicolaus Nene de Hafnia, Roschildensis d.¹⁰⁾.
- Juni 14. Cristianus Nicolai de Dacia, Wiborgensis d.¹¹⁾.

¹⁾ Se ndf. S. 358 og 359.

²⁾ Bacc. 2. Oktb. 75.

³⁾ Rønneby i Bleking.

⁴⁾ Formodentlig den Jens Lauridsen, der senere var Ærkedegn i Roskilde Kapitel (Rørdam, Hist. Kildeskr. I, 112—3).

⁵⁾ Maaske fra Rygen.

⁶⁾ Se Thiset, Stamt. o. d. Adelslægter II, 282. Om et Drab, han var Deltager i, se ndf. S. 359.

⁷⁾ Baccal ⁸⁰/₉ 1477.

⁸⁾ Blev ⁸⁰/₉ 1477 Baccal. og ⁸/₂ 1479 Magister i Greifswald. Kaldes da »prepositus Bergensis«. Var i en lang Aarrække (til sin Død, der indtraf tidligst 1521) Provst ved Apostelkirken i Bergen. Klevenfeldt har om ham noteret, at han har samme Sigil som Borgmester Peder Hansen i Helsingør og rimeligvis er hans Søn. (D).

⁹⁾ Baccal ⁸⁰/₉ 1477.

¹⁰⁾ Mulig den Nicolaus Johannis, der ⁸⁰/₉ 77 blev Bacc.

¹¹⁾ Baccal ⁸⁰/₉ 1477.

bonis promptis et certis ipsius collegii. (Med en senere Haand er tilføjet: Item consensu facultatis deliberato tradidit magistro Andree Glob unum florenum suo stipendio antenumerandum). 1476, Dec. 11. Petrus Boecii de Dacia¹⁾.

Den sidste Dag i Aaret 1476 (S. Sylvesters Nat) dræbte fire danske Studenter en tydsk, hvorpaa de søgte et Asyl i Prædikebrødrenes Kloster. Efter at de paa Rektors Forlangende vare udleverede derfra, bleve de satte i Fængsel; men to af dem brød ud derfra. Dommen over de to andre blev udsat „ad adventum amicorum.“ Ved Sommersemesteret 1477 bemærkes: „In isto rectoratu relaxati de carcere et omnino liberati in pregnantibus tamen et duris tractatibus retroscripti duo incarcerati, Joachim Daa, filius militis, et Nicolaus Marquardi, plebeus de partibus Dacie, qui propter detestabile homicidium cuiusdam Conradi Dechouwen, nobilitaris de Damgarden, huius inclite Gripeswaldensis universitatis suppositi, remanserunt incarcerati, aliis duobus principalibus mirabili ingenio et sagaci astucia, clausis omnino seris, aufugientibus, nescitur tamen, qua astucia et ingenio, nec post diligentem multorum inquisitionem cognitum est²⁾.“

1477, Spt. 16. Dns. Geiorrius (!) Nicolai, presbiter, frater Cisterciensis ordinis, professus monasterii Care insule d. Arusiensis.

— — 16. Andreas Andree de Havenis d. Rotzchildensis³⁾.

— — 16. Gwilhelmus Jacobi de oppido Terbure⁴⁾, d. Rotzschildensis.

-- Okt. 25. Dns. Nicolaus Johannis de Lundis, Lundensis d., frater ordinis Predicatorum de

¹⁾ Bacc. 30. Sept. 77. Magr. 83. Siden Kannik i Viborg (Dipl. Vib., S. 356).

²⁾ Kosegarten meddeler, at Kong Christiern I havde sendt sin Sekretær Berthold Stenhagen, en født Pommeraner, til Hertug Wartislaw, og at dette bevirkede, at de to Fanger slap fri mod 200 Gylden i Løsepenge (D.).

³⁾ Siden Vikar ved Frue Kirke i Kbh. (Rørdam. Kbh. Kirker og Klost. S. 193).

⁴⁾ Tjæreby?

observancia, sacre theologie professor
eximius¹⁾).

1477, Okt. 11. Magister Johannes Petri de Hafnis electus
est Decanus²⁾).

1478, Maj 8. Henricus Jacobi de Finonia, d. Otoniensis³⁾.
— — .. Franciscus Johannis de Havenis, Roschil-
densis d.

— — .. Johannes Nicolai de Havenis, d. Roschil-
densis⁴⁾).

— Spt. 4. Johannes Kanuti, Ottoniensis d. de civi-
tate Nieborch.

— Nov. 2. Frater Johannes Galle ordinis Minorum
de Dacia.

— — 10. Petrus Petri de Dacia, Roschildensis d.⁵⁾.

— — 10. Johannes Lagonis de Dacia, Roschildensis d.

1479. Febr. 16. Christiernus Nicolai de Haffnis baccal. crea-
tus fuit⁶⁾).

1479, Juni 7. Petrus Pauli de Helmstede, Lundensis d.

Decanatus secundus magistri Johannis Petri de Haffnis, qui
electus fuit 1479, sabbato proximo ante festum S. Georgii.
Sub cuius decanatu posite sunt due statue lapidee ante collegium

¹⁾ »Nihil universitati aut aliis solvit, quia unde solveret Christi
pauper non habuit.«

²⁾ Se foran S. 350.

³⁾ Det er formodentlig denne, om hvem det ved Bacc.-Prom. 8. Feb.
80 hedder: »Henricus pauper de Dacia gratis fuit promotus ad
intuitum domini et magistri Christigerni« (c: den ovf. S. 357
nævnte Chr. Pedersen, Provst i Bergen).

⁴⁾ 1484 tog »Johannes Nyman de Haffnis« Magistergraden, formodentlig
den her nævnte Johs. Nicolai. 1489—90 forekommer »Mgr. Johannes
Nicolai« som vikarierende Examinator ved Promotionerne; kaldes
ogsaa »Regentiarius« (vistnok Forstander for en Regentia). M. Hans
Nymand synes senere at have været Kannik i Kbh. (s. Rørdam,
Kbh. Kirker og Klost. S. 194).

⁵⁾ Bacc. 8. Feb. 80. Er vel den senere Vikar i Roskilde (D. gejstl.
Sigiller, S. 25).

⁶⁾ Findes ikke blandt de immatrikulerede, med mindre det skulde
være den samme, der nævnes ovenfor u. 14. Juni 76.

minus. Item mensa generalis per collegiatos concorditer est erecta. Item eodem tempore receptus fuit baccalarius Petrus Pauli Roskildensis diocesis, in universitate Rostockensi promotus.

Decanatus tertius mag. Johannis Petri de Haffnis, qui electus fuit 1480, sabbato proximo ante festum Luce. — — Sub cuius decanatu receptus fuit ad facultatem Laurentius Johannis¹⁾, baccalarius in Rostok promotus.

1480, Novb. 13. Magister Nicolaus Dedelow, sacre theologie licentius, rector universitatis huius studii Gripeswaldensis, sub suo rectoratu recepit insignia doctoralia ipso die s. Brictii in ecclesia s. Nicolai a venerabili patre Nicolao Johannis, Lundensis diocesis sacre theologie professoris, ordinis Predicatorum.

1480, Juni 23. Johannes Vust de Linghe, Osnabruc. d., magister arcium Haffnensis²⁾.

Følgende Notits om, hvorledes man i Greifswald stillede sig til Stiftets Biskop og Universitetets Kansler, den pavelige Afladskræmmer Marinus de Fregeno, medtages her, af Hensyn til at han ogsaa drev sit Uvæsen her i Landet og altsaa staar i et vist Forhold til vor Historie³⁾.

1481, Febr. 9. Sub rectoratu Mgr. Nicolai Dedelow venerabilis heu et heu reverendus in Christo pater ac dominus, dominus Marinus de Fregeno, episcopus Caminensis, fuit lapidatus in cimiterio Sancte Marie virginis in Gripeswaldis feria secunda post Invocavit a satellibus diaboli, quorum nomina hic causa honoris tacentur. Et unus de familiaribus suis propter defensionem mandatorum apostolicorum et literarum valvis eiusdem ecclesie affixorum graviter fuit vulneratus a quodam carpentatore in cimiterio eiusdem ecclesie usque ad intestinorum effusionem, ut constat quasi omnibus incolis huius civitatis.

¹⁾ »Presbyter de Succia alias de Vynlandia«, tog Mag. Gr. 2. Maj 1482.

²⁾ Denne, der ligesom de to nedenfor nævnte Magistre hørte til den ældste fra Köln indkomne Stamme af studerende ved Københavns Universitet, blev siden Lærer i Greifswald; men »propter inobedientiam« blev hans Navn udslettet af Matriklen i Sept. 1481; dog blev han 1482 paany immatrikuleret og atter optaget blandt Lærerne.

³⁾ Antiquariske Annaler III. 227 ff. Rørdam, Kbh. Kirker og Klost., Tillæg, S. 77.

1481, Maj 3. Magister Johannes Petri de Haffnis, utriusque iuris baccalarius, electus fuit in rectorem alme universitatis Griepswaldensis¹⁾).

1481, Juni 29. Georgius Nicolai, Roskyldensis d.

— Sptb. 25. Nicolaus Petri de Dacia, clericus Lundensis d.²⁾).

1481, Apr. 21. Magister Gudmundus Uugle, sacre theologie baccalarius, ecclesie Vexonensis archidiaconus, decanus electus fuit. — Sub huius decanatu (Sept. 81) fuerunt recepti ad facultatem duo magistri, videlicet Baltazar de Pingwia et Johannes Sartoris de Linghe Westvalus, qui primum venerunt ad Daciam de Colonia, vocati per regem Cristiernum cum multis aliis doctoribus et magistris pro erectione novi studii Haffnensis, postea mortuo rege Christierno ad scripta dominorum de consulatu huius opidi et nostre facultatis, que tunc defecit in magistris et suppositis, venerunt prefati magistri ad universitatem istam; et extunc incepit hic vigere via beati Thome, quam doctrinarunt hic primum prefati magistri³⁾).

1482, Maj .. Nicolaus Fris, d. Burglavensis⁴⁾).

— — .. Johannes Jul de Dacia, Vibergensis d.

— — 15. Johannes Jul de Dacia, eciam Vibergensis d.⁵⁾).

¹⁾ I Matriklen fortælles om Uroligheder, der forefaldt ved Universitetet under dennes Rektorat. De endte dog med, at den vigtigste Urostifter, Dr. med. Henrik ter Porten, der nogle Aar tidligere havde beklædt Universitetets Rektorat, flygtede bort.

²⁾ Nic. Petri de Alvorp Dacus blev Bacc. 83 sammen med Olavus de Dacia, der var »cursor« (Pedel) ved Univ. og derfor blev promoveret gratis.

³⁾ »Magister Balthazar Wortwyn de Distelhusen alias Hose de Pingwia, medicinarum baccalarius, dyocesis Mogutinensis«, valgtes 9. Nov. 1481 til Decanns. Han forlod imidlertid Greifswald i Marts 1482, inden hans Decanat var udløbet, og hans Navn blev udslettet af Matriklen »propter inobedientiam et periurium, quod incurrit.« — Mag. Johannes Sartoris blev derimod i Greifswald og aflagdes med et Kanonikat ved S. Nicolai Kirke smst. Han betegnes som Bacc. utriusque juris, og han beklædte to Gange, 1486—7 og 90—1, Rektoratet ved Universitetet.

⁴⁾ Bacc. i Vint. Sem. 82—3. Siden Biskop i Viborg (D. biogr. Lex. V, 445).

⁵⁾ Bacc. i Vint.-Sem. 82—3.

- 1482, Juli 16. Johannes Petri de Dacia.
 1482, Okt. Decanatus quartus mag. Johannis Petri de Haffnis¹⁾.
 1483, Feb. 17. Benekinus Petri de Albergia, Wibergensis d.²⁾.
 — — 17. Johannes Johannis de Albergia³⁾.
 — Maj 9. Petrus Andree, Roschild. d.
 — Juni 6. Ako Jacobi de Dacia, Lund d.⁴⁾.
 — — 6. Petrus Johannis de Dacia, Otton. d.
 — Jnli 9. Dns. Petrus Mathie, Ottoniensis d.⁵⁾.
 — Aug. 14. Villadus Friis, Burglavensis d.⁶⁾.
 1484, Feb. 7. Volcmarus Olavi alias van Eckenbergh, Ottoniensis d., arcium mgr.⁷⁾.
 — Nov. 13. Petrus Christierni, clericus Burgalensis d.
 — Dec. 7. Laurencius Magni, frater ordinis Minorum de civitate Malmogensi in Dacia, Lund. d.
 1486, Aug. 8. Mgr. Nicolaus Holste, apotecarius Gripeswaldensis, clericus Ottoniensis d.
 1487, Jan. 24. Dns. Harlagus Torkilli de Norwegia, presbiter Aslawencis d.⁸⁾.

¹⁾ Efter Udløbet af dette Dekanat synes M. Johannes Petri endelig at have forladt Univ. i Greifswald.

²⁾ Han var Baccalaur fra Københavns Univ. og blev i sin ovennævnte Landsmands Dekanat uden Afgift optaget i det filosofiske Fakultet, hvorpaa han erhvervede Magistergraden.

³⁾ Bacc. 31. Aug. 89.

⁴⁾ Bacc. 84. Magister 8. Febr. 90. Aage Jepsen (Sparre), siden (udv.) Ærkebisk. i Lund.

⁵⁾ Formodentlig den Hr. Peer Madsen, der i Suhms Saml. I, 1, 41 nævnes som Medlem af »Elænde-Gilde« i Odense.

⁶⁾ Maaske Provsten paa Thyholm, Ville Friis. Synes paa den Tid at have maattet være ude over Studieaarene. Han levede dog endnu 1505 (D. gejstl. Sigiller, Nr. 891).

⁷⁾ Maaske den Mester Folmer, der 1496 var Vikar i Kbhvn. (D. gejstl. Sigiller, Nr. 351).

⁸⁾ I 1489 udnævnte Paven ved Provision Herlaus Korning til Biskop i Oslo (Storm, Afgifter fra den norske Kirkeprovinde, S. 51). Keyser (D. n. Kirkes Hist. II. 585) har ment, at dette var Herlaug Vigleikssøn, der 1475 og 83 var Kannik i Oslo (Dipl. Norv. V. S. 647 og 664); men det kan ogsaa tænkes at være den her indførte. Han havde tidligere studeret i Rostock (D.).

- 1487, Febr. 28. Severinus Johannis, Ripensis d., clericus.
 — Marts 2. Palmo Nicolai, Burklavensis d., clericus¹⁾.
 — — 9. Petrus Wulff } clerici Sleswyccensis d.
 — — 9. Jacobus Tamme }
 — Apr. 20. Johannes Schoff, clericus Roskyld. d.²⁾.
 — Juni 21. Johannes Boecii de Dacia, Roschild. d.³⁾.
 — — 21. Petrus Martini de Dacia, Arus. d.⁴⁾.
 — — 21. Nicolaus Johannis de Dacia, Arus. d.⁵⁾.
 — — 21. Nicolaus Ware⁶⁾ de Dacia, Wib. d.
 — Juli 24. Frater Jacobus Johannis ordinis s. Benedicti, Otton. d.⁷⁾.
 — — 30. Nicolaus Magni, frater ordinis beati Francisci de custodia in Gøtsia⁸⁾, Viberg. d.
 — Aug. 25. Thomas Pime, Hammerensis d. de Norwegia⁹⁾.
 — — 25. Karolus Johannis, Hammerensis d. de Norwegia¹⁰⁾.
 — — 28. Frater Martinus Petri, ordinis Carmelitarum, Rosschild. d.¹¹⁾.

¹⁾ Palmo Nicolai de Dacia blev Bacc. 1487.

²⁾ Maaske fra Rygen.

³⁾ Bacc. 1488.

⁴⁾ Bacc. 1487. Magister 88.

⁵⁾ Bacc. 1487. Magister 88.

⁶⁾ Daae læser: Iwari. »Nicolaus Gynari de Dacia« blev Bacc. 1487, maaske den samme, i alt Fald findes ellers ingen af dette Navn immatrikuleret.

⁷⁾ Bacc. 31. Aug. 89. »Frater Jacobus« bl. 8/1 91 Magister. Jep Hansen var siden Prior i S. Knuds Kloster i Odense.

⁸⁾ Formodentlig Jutia.

⁹⁾ Uden Tvivl den Mag. Thomas, der 1493 forekommer som Kannik i Hamar. (Dipl. Norv. I, S. 704). (D.).

¹⁰⁾ Karl Jonsson, der Aaret i Forvejen var immatrikuleret i Rostock, senere Kannik i Hamar og 1504 valgt til Biskop smst., noksom bekendt af den brutale Maade, hvorpaa Christiern II behandlede ham. (D.).

¹¹⁾ Den af Povl Helgesen højlig berømte Kameliterprior, Dr. theol., Mgr. Morten Pedersen fra Næstved, sidst Forstander for Klosteret i Assens (Rørdam, Hist. Kildeskr. I, 32).

- 1487 Aug. 28. Frater Andreas Christierni, ordinis Carmelitarum, Rosschild. d.¹⁾.
 — Nov. 16. Olavus Johannis de Jutzia, Aros. d.
 — — 16. Johannes Johannis de Lolandia, Otton. d.
 — — 22. Stephanus Johannis de Schania, Lund. d.
 1487 i Efteraaret forefaldt et svært Opløb („dissidium et horribile disturbium“) i Rostock, ved hvilket endog Stadens Sognepræst blev dræbt; i den Anledning forlod en stor Mængde af Studenterne Byen; nogle gik til Greifswald; herom indeholder Dekanatsprotokollen bl. a. følgende:
 1487, Nov. 24. Mgr. Jacobus Benedicti de Norvegia²⁾, in Rostok promotus, receptus est ad facultatem.
 1487, Decb. 3. Baccularius Johannes Solle de Swesia, in Rostok promotus, receptus fuit ad facultatem arcium³⁾.
 1487, Dec. 9. Baccularius Johannes Petri de Dacia et Bacc. Petrus Petri de Söllandia oriundus, in Rostok promoti, recepti sunt ad facultatem nostram⁴⁾.
 1488, Maj 14. Martinus Johannis de civitate Aruciensi, presbiter Aruciensis civitatis.
 — — 14. Nicolaus Ulrici de opido Naxco, clericus Ottoniensis.
 — Juni 24. Esgotus Swenonis, clericus Nidrosiensis de Norvegia⁵⁾.
 — — 30. Petrus Petri, clericus Roschildensis d.⁶⁾.

¹⁾ Den siden navnkundige Forstander for Karmeliterklosteret i Helsingør (D. biogr. Lex. III, 451).

²⁾ Muligvis den samme som »Mgr. Jacobus Dacus«, der 1488—9 forekommer blandt de ved Magisterpromotionen examinerende Lærere. (Se dog under 24. Juli 1487).

³⁾ Indskreves i Rostock 1480 som Nidrosiensis og forekommer 1494 som Kannik i Nidaros. (D.).

⁴⁾ I Friedländers Udg. af Matr. (II, 246) er aftrykt et Bevis af 16/8 1488, hvorved »Petrus Petri, in artibus licentiatius,« forpligter sig til at betale Universitetet 6 rhinske Gylden for sin Promotion (formodentlig som Licentiat).

⁵⁾ Forekommer som Kannik i Nidaros 1481—88. (D.).

⁶⁾ Man kunde formode, at den ovenfor anf. rostockske Baccalaur P. P. først nu er indført i Matriklen, skjønt han allerede tidligere var antagen i det filos. Fakultet. (D. gejstl. Sigiller, Nr. 318*).

- 1488, Juli 28. Otto Nicolai de civitate Naxcow, clericus Otton. d.¹⁾.
 — Aug. 27. Jacobus Jonæ de opido Arusiensi, clericus Arus. d.²⁾.
 — Okt. 8. Petrus Annundi, Arus. d.³⁾.
 — Nov. 11. Frater Hinricus Cristiani, Arus. d.⁴⁾.
 — — 11. Petrus Johannis, Arus. d.
 — — 12. Petrus Hyort, Otton. d.⁵⁾.
 — — 16. Johannes Hinrici, Lund. d.
 — Dec. 1. Frater Georgius Laurencii, Roskild. d.
 1489, Maj 20. Ericus Johannis, Slesw. d.
 — Aug. 3. Andreas Petri de Dacia, Lund. d.
 — Spt. 3. Johannes Nicolai de Dacia Roschild. d.⁶⁾
 — Okt. 23. Johannes Samer de Dacia, Viberg. d.⁷⁾.
 — Nov. 5. Thomas Vincke, arcium lib. mgr. Slesvic. d.
 — — 18. Franciscus Laurentii, Arus. d.
 1490, Jan. . . Hermannus Fletinck, prepositus cathedralis ecclesie Arusiensis⁸⁾.
 1490 Febr. 8. Laurentius Andree de Dacia promotus fuit baccalarius⁹⁾.

¹⁾ Bacc. 88. Formodentlig den O. N., der siden var Kannik i Roskilde (Knudsen, J. Rønnev, S. 174, D. gejstl. Sig., Nr. 324).

²⁾ Bacc. 31. Aug. 1489.

³⁾ »Petrus Omundi de Dacia« blev Bacc. $\frac{8}{2}$ 90.

⁴⁾ Bacc. $\frac{8}{2}$ 90. »Frater Hinricus« blev $\frac{8}{2}$ 91 Magister. Sikkert den siden navnkundige Abbed i Sorø, af Slægten Tornekrans (K. S. 4. R. V, 531, 535).

⁵⁾ Hr. Peer Hiort nævnes i Suhms Saml. I, 1, 44 som Medlem af »Elænde-Gilde« i Odense.

⁶⁾ Bacc. 8. Febr. 1490.

⁷⁾ »Johannes Sommer de Dacia« blev Magister 8. Febr. 90, »cum quo fuit generose actum, quia pauperem se fore iuravit«. Mon den Dr. Sommer, som mindedes i Sanctuarium Birgerianum (Suhms Saml. I, 3, 25)?

⁸⁾ Danske gejstl. Sigiller, S. 64; Suppl. S. 91.

⁹⁾ Maaske den L. A., der siden blev Kannik i Roskilde og Biskop L. Urnes Official (D. Mag. 3. R. III, 243. Rørdam, Kbh. K. og Klost. S. 145).

- 1490, Apr. 23. Ravennus Bernekow, Roschild. d.¹⁾.
 — — . . Hermannus Andree, Otton. d.²⁾.
 — Maj 6. Johannes Petri, Lund. d.
- 1490, Som. S. Reverendus pater abbas Gregorius³⁾, nostre universitatis subconservator et fautor maximus, fuit incarceratus, et per abbatem de Esrom novus abbas electus, nomine Lambertus Werle.
- 1490, Maj 22. Jonas Magni de Landeskrone, Lund. d.
 — — 22. Olavus Andree, Arus. d.
 — — 22. Jacobus Petri, Viberg. d. et de hac civitate.
 — — 22. Johannes Andree de civitate Ottoniensi⁴⁾.
 — Juni 4. Laggho Urne de civitate Ottoniensi et eiusdem d.⁵⁾.
 — Juli 5. Andreas Petri de opido Wedel, d. Ripensis.
 — Okt. 30. Petrus Johannis de Jutzia, clericus Viberg. d.
 — — 30. Martinus Magni de Jutzia, clericus Viberg. d.
 — Nov. 6. Henninghus Grys de Zelandia, Roskild. d.⁶⁾.
 — — 17. Laurencius Andree, Viberg. d.
 — — 28. Iuarus Munk, d. Ripensis.⁷⁾.
- 1491, Marts 5. Benedictus Nicolai de Falkenberch, Lundensis d.⁸⁾.
 — — 5. Nicolaus Petri alias Koster de Malmogia, Lund. d.
 — — 13. Petrus Thomæ } de Sleswick, eiusdem d.
 — — 13. Detlevus Harzen }

1) Sikkert fra Rygen.

2) Siden Prior for S. Hans Kloster i Odense, berygtet som Afladshandler. (D. biogr. Lex. I, 241).

3) Var Abbed i Cistercienserklosteret Hilda paa Rygen, der var en Aflægger af Esrom. Han var 1487 bleven gratis immatrikuleret i Greifswald paa Grund af de Velgjerninger, han og hans Forgjængere havde vist Universitetet.

4) Se ndf. u. 9/10 1499, Anm.

5) Bacc. 8. Febr. 91. Siden Biskop i Roskilde.

6) Siden Kannik i Roskilde (Thiset, Stamt. o. d. Adelsslægter IV, 58).

7) Den senere Biskop i Ribe (D. biogr. Lex. XI, 521).

8) Siden Kannik i Lund (Rørdam, Hist. Kildeskr. 2. R. II, 392).

- 1491 Apr. 24. Michahel Toreri de Falkenberch, presbiter Lundensis¹⁾.
 — Maj 6. Hartvicus Luder de Sleswick, eiusdem d.
 — — 11. Johannes Johannis de Ripis, eiusd. d.²⁾.
 — — 21. Hinricus Mathie de Vionia, Otton. d.
 — Juni 13. Ericus Valkendorp nobilitaris, Otton. d.³⁾.
 — — 13. Jacobus Krumpen nobilitaris, Arus. d.⁴⁾.
 — — 22. Eschillus Thome, Roskild. d.⁵⁾.
 — — 28. Everhardus Olavi, Slesw. d.
 — Juli 11. Johannes Andree, Roskild. d.⁶⁾.
 — Aug. 16. Georgius Ostervelt de Dutbudel, Slesw. d.
 — Nov. 12. Tugo Tugonis, Ripensis d.
 1492 Feb. . . Martinus Krabbe baccal. promotus fuit⁷⁾.
 1492, Okt. 1. Hermannus Andree, Birgavensis (!) d.
 1493, Apr. 28. Johannes Holste, Slesw. d.
 — Okt. 5. Georgius Hintze de Wollyn, Caminensis d.⁸⁾.
 1495, Maj 21. Nicolaus Torkilli de Datia, Burlaviensis d.⁹⁾.
 — Juni 1. Bartollus Olavi de Datia, Otton. d.¹⁰⁾.

¹⁾ Bacc. i Vint. Sem. 91—2.

²⁾ Bacc. i Vint. Sem. 91—2.

³⁾ Bacc. i Vint. Sem. 91—2 (her den rette Navneform, der i Matriklen er noget forvansket). Siden Domprovst i Roskilde og endelig Ærkebiskop i Thronhjelm.

⁴⁾ Bacc. i Vint. Sem. 91—2 med senere Vedtegning: Archidiaconus Vibergensis de Datia. (Thiset, Stamtavler V, 226)

⁵⁾ Magister 10 Okt. 96, efter s. A. at være »in baccal. receptus.« Senere Prior i Antvorskov Kloster og Medlem af Rigsraadet.

⁶⁾ Maaske den senere Kannik i Roskilde (Knudsen, J. Rønnow, S. 174).

⁷⁾ Senere Tilføjelse: »Archidiaconus Arutiensis de Datia.« (K. S. 3. R. V, 337.)

⁸⁾ Bacc. ³¹/₃ 95. Senere tilføjet: »Canonicus Haffniensis de Datia.« Den tidligere Antagelse, at denne Mand var en Fynbo fra Hinds-holm, er vel altsaa urigtig (D. biogr. Lex. VII, 455).

⁹⁾ Maaske Chr. II's betroede Tjener, der blev Kannik i Kbhvn. og siden i Ribe (Rørdam, Kbh. Kirker og Klostre, S. 146).

¹⁰⁾ Bartollus Olavi, »Lundensis«, blev Bacc. i Fasten 98. — I Som.-Sem. 95 indskreves kun 10 Studenter (Pestaar).

- 1495, Nov. 13. Johannes Bilzeman, artium bacc. } de civitate
 — — 13. Andreas Valkendorph, art. bacc. } et diocesi
 — — 13. Nicolaus Theoderici, art. bacc. } Rotschild-
 — — 13. Canutus Valkendorp de castro Niborgensi, } densi¹⁾.
 Othon. d.²⁾.
 — — 13. Iuarus Jacobi de civitate et d. Rotschild³⁾.
 — — 13. Johannes Laurentii de civitate et d. Ripensi.
 — Dec. 11. Michael Petri de civitate Køgenski Rots-
 child. d.⁴⁾.
 — — 11. Georgius Olavi de eadem civitate.
 1496, Febr. 19. Cristernus Petri de Heltzingor, Rots-
 child. d.⁵⁾.
 — — 22. Cristoferus Nicolai, artium bacularius, no-
 bilis, ecclesie cathedralis Rotschild. ca-
 nonicus⁶⁾.

¹⁾ Alle disse 3 tog Magistergraden 7. Febr. 1496. Joh. Bilzeman blev s. A. Lærer v. Univ.; 1497 dets Rektor. Ved Nytaarstid 99 kom Dr. theol. Gererdus Wrylde, hidkaldt fra Rostock, til Greifswald for at kreere Mgr. Joh. Biltzeman til Dr. theol. Imidlertid kaldes denne dog endnu Magister ved sin Bortgang fra Greifswald 1501. Senere (1512) forekommer Mester Jens Biltzemand som Medlem af Roskilde Kapitel (D. Mag. 4. R. II, 330). — Anders Valkendorf var maaske en Broder til den tidligere nævnte Erik V. og til Knud og Hans V., der nævnes i det følgende.

²⁾ Bacc. 10. Okt. 96. Senere er tilføjet: Decanus Haffniensis, canonicus Roskildensis, curator Tornbysensis. (s. Rørdam, Kbh. Kirker og Klostre S 107.)

³⁾ »Juguarus Jacobi de Datia« blev Bacc. 7. Febr. 96. Mon den Iuarus (ell. Ignarus) de Monte Solis (senere tilføjet: Vicarius Roschild.), der 1507 blev Magister?

⁴⁾ Bacc 31. Dec. 98.

⁵⁾ Bacc. i Fasten 98. Var da »Cursor« (Pedel) ved Univ. Det er den senere Kannik i Lund og navnkundige Skribent. Min i D. biogr. Lex. XII, 612 udtalte Formodning om hans Fødested er her stadfæstet. Mærkeligt nok, at Stadfæstelsen, skjønt den i Virkeligheden stammer fra Chr. Pedersen selv, dog skal komme til os fra Tydskland.

⁶⁾ Magister ⁷/₈ 97 Han var en Søn af Niels Jensen (Present) til Vollerup og Fru Inger Eriksdatter Bille. Senere erhvervede han en Doktorgrad og forekommer endnu 1512 som Kannik i Roskilde (Thiset, jfr. D. gejstl. Sig., S. 26).

- 1496, Feb. 23. Johannes Brun de Lalandia, Othon. d.
 — Apr. 21. Johannes Valkendorph de castro Niborch,
 Othon. d.¹⁾.
 — Maj 8. Johannes Petri, Rotschild. d. eiusdemque
 civitatis²⁾.
 — Som. S. Ulricus Bylt, nobilis, clericus Roschild.³⁾.
 — — Canutus Palnonis, Otton. d.⁴⁾.
 — — Nicolaus Daa, clericus Otton. d., filius
 militis regni Datie⁵⁾.
 — — Canutus Brusche de castro Nesono⁶⁾,
 militaris.
 — — Gherstaus vane Kalende, clericus Roschil-
 densis⁷⁾.
 — — Johannes Jacobi, clericus Lundensis d.
 — — Albertus Laurentii, Roschild. clericus⁸⁾.
 — — Johannes Hennekini, Roschild. clericus⁹⁾.

¹⁾ Bacc. 1500. Senere tilføjet: prepositus Roskildensis.

²⁾ »Nihil dedit propter magistri Johannis Bilzemani petitionem.« Er vel den i D. gejstl. Sigiller, Nr. 328, nævnte Kannik i Roskilde.

³⁾ Blev s. A. »in baccal. receptus.« Magister $\frac{7}{8}$ 97. M. Ølrik Bildt havde siden gejstlige Forleninger i Fyn, bl. a. Kirkeby og Lunde Sogne (Rørdam, Danske Kirkelove I. 172 178).

⁴⁾ Bacc. $\frac{10}{10}$ 96. »Kanutus Palnonis, nobilis« tog Magistergraden $\frac{81}{12}$ 98 Han var en Søn af Palle Andersen (Ulfeld) til Hverringe. Skrev sig 1523 som »Mester Knud Pallesen til Hverringe.« (Thiset).

⁵⁾ Magister $\frac{10}{10}$ 96. Senere er tilføjet: prlor ordinis s. Johannis de Datia. Ellers laa det nærmest at tænke paa den M. Claus Daa, Canon. Roschild., der var Medlem af »Elænde-Gilde« i Odense (Suhms Saml. I, 1, 44).

⁶⁾ Daae læser: Nesbuo. Knud Bryske t. Margaard var en Søn af Iven B., Lensmand paa Næsbyhoved. (Thiset, Stamt. o. d. Adels-slægter II, 138). Hr. Knud Bryske nævnes i Suhms Saml. I, 1, 44 som Medlem af »Elænde-Gilde« i Odense.

⁷⁾ Formodentlig fra Rygen.

⁸⁾ Bacc. $\frac{81}{12}$ 98. Siden Kannik i Roskilde (Rørdam, Kl. Lyskander, S. 183).

⁹⁾ Mulig den »Johannes Henningi«, der $\frac{81}{12}$ 98 blev Bacc., og ved hvis Navn senere er tilføjet: Vicarius Roskildensis. (Se dog ndf. u. $\frac{26}{10}$ 98).

- 1496, Som. S. Olaus Hachk, filius militis, Lundensis clericus¹⁾.
 — Okt. 26. Johannes Koppeken de Ustede, Lund. d.²⁾.
 — Nov. 1. Thomas Michaelis de Nicoppia, Macigenensis³⁾ d.
 — Dec. .. Ericus Nicolai de Datia⁴⁾.
 1497, Jan. 5. Laurentius Jacobi de Jutia, Viberg. d., pauper⁵⁾.
 — Marts 27. Torkillus Olavi de Datia, Lund. d.
 1497, Maj 3. in plena congregatione secreti consilii universitatis in collegio iuristarum facultatis fuit electus unanimiter venerabilis vir, dominus magister Johannes Biltzeman, de ecclesia Roskildensi, in sacra theologia ordinarius ecclesieque collegiate S. Nicolai Gripeswaldensis canonicus, in rectorem huius alme universitatis.
 1497, Maj 13. Theogarus Hinrici, clericus Viberg. d.
 — Juni 17. Johannes Holthuss, Lund. d. clericus⁶⁾.
 — Aug. 26. Petrus Villihadi, Otton. d.⁷⁾.
 — Spt. 11. Martinus Thome, Viberg. d.⁸⁾.

¹⁾ Blev s. A. reciperet som Baccalaur. Tog Magistergraden i Fasten 98. Senere Tilskrift: Canonicus Lundensis. Se Danske gejstl. Sigiller, S. 8.

²⁾ Bacc. 31. Dec. 98.

³⁾ Dette besønderlige Navn er maaske en Forvridning af Morsingensis.

⁴⁾ Synes at være den samme som »Ericus Nicolai presbyter Linco-pensis diocesis« der $\frac{7}{8}$ 97 tog Magistergraden. Maaske har han været fra Gulland. Denne Mgr. Erik var en Tid Lærer ved Univ., men forlod det 1501 sammen med Mgr. Joh. Biltzeman (s. ovf. S. 369) paa Grund af Pesten.

⁵⁾ »Ad instantissimas preces magistri Johannis Biltzeman gratis intulatus.«

⁶⁾ Bacc. $\frac{81}{12}$ 98. (Peter Holthus var 1511 Borgmester i Malmø, Rørdam, Kbh. Kirker og Klost., S. 232).

⁷⁾ Det kunde ligge nær at tænke paa den senere kgl. Sekretær Peder Villadsen, der endte som Borgmester i Kbhvn. († o. 1539); men af Rostocks Matrikel ses, at »Petrus Wilhadi de Svenburgia« $\frac{7}{4}$ 1514 indskreves der, og dette er utvivlsomt Sekretæren.

⁸⁾ En Mand af dette Navn var 1524 Medlem af Helligaandshuset i Aalborg (Dipl. Vib. S. 157).

1497, Spt. 18. Tycho Vincentii nobilis, clericus Roskildensis d., bacc. Haffniensis¹⁾.

— Okt. 8. Hinricus Conradi, clericus Lund. d.²⁾.

— Dec. 7. Petrus Nicolai de Dacia, clericus Viberg. d.

1498, i Fasten. Johannes Wlff, Malmogensis, bacc. promotus fuit³⁾.

1498. Apr. 14. Ericus Daa, presbiter Roschild, d.⁴⁾.

— — 24. Sifridus Mychaelis, clericus Roschild. d.

— Maj 19. Nicolaus Petri de regno Dacie, Lundensis⁵⁾.

— — 30. Johannes Marquardi de Jucia⁶⁾.

-- Som. S. Paulus Ranczow de Holsacia, Sles[w]-sensis d.⁷⁾.

— Spt. 27. Gerardus Bungher, baccalarius Haff[n]-ensis⁸⁾.

1498, Oktb. 13. Magister Johannes Biltzeman de Dacia, dyocesis Roskildensis, sacre theologie ordinarius, necnon ecclesie Lundensis canonicus, decanus electus fuit⁹⁾. — — Sub eius decanatu fuit receptus dominus mgr. Garbrandus Stenwick, clericus Traiectensis dyocesis, Haffnie promotus.

¹⁾ Magister i Fasten 98. Senere Tilskrift: »Decanus Haffniensis.« Var af Slægten Lunge. (D. biogr. Lex. X, 476).

²⁾ Bacc. ³¹/₁₂ 98.

³⁾ Senere tilføjet: »Canonicus Ripensis, Roskildensis, præpositus Sleswizensis.« Han var desuden Kannik i Lund (Rørdam, Hist. Kildeskr. 2. R. II, 229. 385—6. 392, 496), Vikar i Kbhvns. Kapitel (Rørdam, Kbh. Kirker og Klost. S. 147), Kannik i Haderslev og Provst i Barwit Syssel (Aarsbes. fra Geh.-Arch. II, Tillæg, S. 48. 51. 53 ff. D. Mag. 3. R. III, 222); det er vel det sidst nævnte Præbende, der menes, naar han ovf. kalde: præp. Slesw.

⁴⁾ Siden Kannik i Lund (Rørdam, Hist. Kildeskr. 2. R. II, 392. Thiset, Stamt. o. d. Adelsslægter II, 277).

⁵⁾ Mon den Nicolaus Hvid, der ³¹/₁₂ 98 blev Baccalaur?

⁶⁾ Siden Kannik i Ribe (Ny kirkh. Saml. I, 408).

⁷⁾ Se D. biogr. Lex. XIII, 472.

⁸⁾ Betegnes som »nobilis,« da han ³¹/₁₂ 98 blev Magister. Siden Kannik i Lund (Suhms Saml. I, 3 H., S. 24.)

⁹⁾ Begge de to Magistre og de allerfleste af de 13 Baccalaurer, som promoveredes i Joh. Biltzemans Dekanat, vare danske.

- 1498, Okt. 26. Johannes Hemmynghi de regno Datie, Roschild. d.¹⁾.
 — Dec. .. Laurentius Johannis regni Datie²⁾.
 — — 20. Johannes Becker } de Datia Otton. d.
 — — 20. Nicolaus Mathie }
 1498, Dec. 31. Johannes Frudh (!) de Dacia bacc. creatus est³⁾.
 1499, Juni 2. Venerabilis frater Nicolaus Andree, lector sententiarum conventus Ottoniensis, eiusdem dioc., ordinis Predicatorum provincie Dacie.
 — — 2. Venerabilis frater Laurencius Nicolai, lector sententiarum eiusdem ordinis ac conventus et provincie⁴⁾.
 — Spt. 15. Ericus Nebe, Dacus, d. Rotschild.
 1499, Spt. 24. Paulus Crosnensis de Jutia bacc. creatus est.
 1499, Okt. 9. Johannes Andree de Dacia, d. Otton⁵⁾.
 — — 9. Olavus Petri de Dacia, d. Ripensis.
 — Nov. 26. Ticho Nicolai de civitate et d. Lundensi⁶⁾.
 — — 26. Andreas U de Bornholm Lund. d.⁷⁾.
 — — 30. Olavus Ulrici, Rotschild. d.⁸⁾.
 1500, Feb. 19. Laurentius Andree de civitate et d. Arosiensi.

1) Maaske den »Johannes Henningi« der blev Bacc. ³¹/₁₂ 98 og senere blev Vicar. Roskild. (s. ovf. S. 370, Not. 9).

2) »Gratis intitulus ad preces teologi« (Joh. Biltzeman).

3) Findes ikke nævnt blandt de immatrikulerede.

4) Denne og ovennævnte kom til Gr. for at høre »Jura« af to italienske Lærere, Petrus af Ravenna og hans Søn Vincentius, der 1497 vare indkaldte fra Italien af Hertug Bugislaus »pro reformatione universitatis.«

5) Maaske den Jens Andersen, der senere var den fynske Biskop Jens Andersen Beldenaks Kansler (Rørdam, Kbh. Univ. Hist. I. 566).

6) Bacc. 1500.

7) Den adelige Slægt U eller Uf havde især sit Hjem paa Bornholm (s. Rørdam, Ar. Hvitfeldt, S. 88 f.). Anders U nævnes i et Testam. fra 1511 hos Hübertz, Aktst. t. Bornholms Hist. S. 85 Not.

8) Senere bekendt som Præst og Bogtrykker baade i Sverige og her i Landet (s. Ny kirkeh. Saml, II, 150 ff.).

- 1500, Vint. S. Hermannus de Datia magister receptus est.¹⁾.
 — Som. S. Frater Johannes Petri, ordinis Cisterciensis, Roschild. d.²⁾.
 — — Herwichus Langhe, Roschild. d.³⁾.
 — — Johannes Petri de Dacia, Roschildensis⁴⁾.
 — — Laurentius Petri, Roschild. d. clericus.
 1501, Febr. 12. Hinricus Wenth, sacre theologie professor optime doctus, domus Lundensis prior.
 — Maj 8. Ericus Everhardi de Datia, clericus Ottoniensis⁵⁾.
 — Juli 14. Ulfo Powisk de Holsatia, d. Bremensis⁶⁾.
 — Aug. 4. Reverendus mgr. Paulus Luder, canonicus Haffenensis, d. Roschild., et vicarius perpetuus ecclesie collegiate Haffnensis⁷⁾.
 1502, Jan. 24. Johannes Bugghenhaen de Wollyn, Caminensis d.⁸⁾.
 — Maj 4. Georgius Nicolai de Selandia, de oppido Niestedensi⁹⁾, Roschyld. d.
 — — 24. Cristianus Nicolai de Datia, d. Otton.
 — Juni 14. Joachim Krassow, clericus Roschild. d.¹⁰⁾.

¹⁾ Mon ikke en af de ovf. S. 367 og 368 anførte Personer af Navnet Herman Andersen?

²⁾ »Frater Johannes Petri, ordinis s. Benedicti de Datia« blev Bacc. ^{22/8} 1501. Er der mulig sket en Forvexling af Ordenerne, eller gjælder Notitsen den Joh. Petri, der nævnes strax nedenfor?

³⁾ Herdewicus (Hartwicus) Langhe de Dacia blev Bacc. i Vint. Sem. 1502—3, og Magister 1504. Mgr. Hartwicus Langhen var siden Kansler hos Biskop Jens Andersen (Beldenak) i Odense og Kannik i Kbhvn. (Rørdam, Kbh. Kirker og Klost. S. 154. Fred. I's Registranter, S. 359).

⁴⁾ Maaske den senere Kannik i Roskilde (Knudsen, J. Rønno, S. 174).

⁵⁾ Siden Kannik i Roskilde (Knudsen, Joachim Rønno, S. 174).

⁶⁾ Se Dansk biogr. Lex. XIII, 203.

⁷⁾ Daae formoder, at det er den i min Kbh. Kirker og Klostre S. 141 f. talte Kannik M. Povl Andersen.

⁸⁾ Den bekjendte Reformator.

⁹⁾ Næstved. Maaske den senere Prior vicar. i Roskilde (D. Mag. 3. R. III, 249).

¹⁰⁾ Siden Roskilde Biskops Provst paa Rygen (D. Mag. 3. R. III, 240 f.).

- 1502, Vint. S. Magnus Hennekini de Dacia bacc. promotus fuit.
- 1504, Marts 26. Ewaldus Olavi, Rotschild. d.
 — Apr. 19. Arnoldus Ede, Rotschild. d.¹⁾.
 — Som. S. Wilhardus Jasperi de Datia, Otton. d.
 — — Johannes Jasperi de Datia, Otton. d.
 — — Bartholomeus Andree, Otton. d.
 — Nov. 20. Nicolaus Johannis, Arus. d.
 — — 20. Jacobus Cirte, Rotschild. d.²⁾.
- 1505, Marts 27. Jacobus Selmer, Slesew. d.
 — Okt. . . Nicolaus Petri, Lund. d.
 — Nov. 27. Niclaus Schele, Wiberg. d.³⁾.
 — Dec. 26. Jonas Liberti, Lund. d.
- 1506, Apr. . . Jacobus Lisst, clericus Rotschild. d.
- 1507, Jan. . . Baccularius Martinus Krabbe, Vibergensis⁴⁾.
 — Juli 13. Stigo Krumpen, artium bacc., de Castro Scuttorp, Burglav. d.⁵⁾.
- 1508, Som. S. Johannes Johannis, Roschild. d.
 — — Dns. Canutus Andree, Otton. d.⁶⁾.
 — — Georgius Laurentii, Otton. d.
 — — Bacc. Johannes Theodorici, Roschild. d.
 — — Georgius Karoli, Otton. d.⁷⁾.
- 1509, Febr. 5. Petrus Laurentii de Datia, Otton. d.
 — Som. S. Doctor Zutveldus Wardenberch de Sundis, decanus ecclesie S. Cecilie Gustrovensis⁸⁾.

¹⁾ Var fra Rygen. Bacc. $\frac{6}{8}$ 05

²⁾ Formodentlig fra Rygen.

³⁾ Bacc. $\frac{18}{8}$ 07. Om denne Niels Albertsen Skeel s. V. Skeel, Optegn. om Fam. Skeel, S. 59 f.

⁴⁾ Mgr. 1507. Vistnok den som Provst ved Mariekirken i Oslo og norsk Rigskansler bekjendt M. Morten Krabbe. (D.). D. biogr. Lex. IX, 304.

⁵⁾ Magister 1507. Den senere Biskop i Børglum. (Søn af Jørgen K. til Skjætterup). D. biogr. Lex. IX, 555.

⁶⁾ Nævnes i Suhms Saml. I, 1, 41 som Medlem af »Elænde-Gilde» i Odense.

⁷⁾ Bacc. $\frac{20}{8}$ 09. Drog derpaa til Köln (Norsk hist. Tidsskr. III, 485). Siden Kannik i Roskilde (Knudsen, J. Rønnev, S. 174).

⁸⁾ Siden Chr. II's Procurator i Rom. (Ny kirkeh. Saml. I, 400 ff. Allen, Aktstykker t. Chr. II's og Fred I's Hist., S. 93).

- 1509, Som. S. Mathias Nicolai, artium mgr. Colonie promotus, clericus Wiborg d.¹⁾.
 — — Johannes Nicolai, presbiter Wiborgensis²⁾.
 — — Petrus Stubbe, clericus Wiborgensis³⁾.
 — — Dns. Michael Thome, presbiter Lund d.
 — — Laurentius Petri, clericus Roschildensis.
 1510, Maj 5. Johannes Olavi, mgr. Roslochsensis, Arus. d.⁴⁾.
 — — 5. Johannes Wench, Roschild. d., bacc. Rosstochsensis⁵⁾.
 1511, Apr. 14. Jacobus Swarte, Roschyld. d.⁶⁾.
 — — 30. Joachim Heyneman, Roschild. d.⁷⁾.
 1512, Som. S. Georgius Zene de territorio Femeren, Otton. d.
 — — Johannes Barnekow, Roschild. d.⁸⁾.
 — — Lippoldus Plathe, Roschildensis⁹⁾.
 1514, Aug. 8. Andreas Petri de civitate Niborgia, ex Dacia, Otton. d.
 1516, Apr.? Olavus Thome, artium bacc., de civitate et d. Ripensi.
 1517, Som. S. Joannes Helie, artium mgr. de Datia¹⁰⁾.

¹⁾ Siden Kannik i Viborg (Dipl. Viberg. S. 141. 151).

²⁾ Er vel den i Dipl. Viberg. S. 115 nævnte Præst ved S. Mortens K. i Viborg.

³⁾ Jvfr. Allen, Aktst. fra Chr. II's og Fr. I's Tid, S. 445 f.

⁴⁾ Maaske den senere Kannik og Kantor i Roskilde Kapitel, M. Hans Olsen († 1540). D. Mag. 3. R. III, 249.

⁵⁾ Mgr. Hans Wench var siden Chr. II's »Skriver« (K. S. 4. R. III, 446—8. 486), Tolder paa Fæsterbo og tilsidst Byfoged i Kbhvn, (Rørdam Kbh. Kirker og Klost. S. 109). Fra Greifswald drog han til Køln (Norsk hist. Tidsskr. III, 485).

⁶⁾ »Nihil dedit propter continua servitia ab eo tempore pestilencie facta.«

⁷⁾ Maaske fra Rygen (ligesom foregaaende?).

⁸⁾ Fra Rygen. Det var vel denne Hans B., hos hvem Johan Friis fandt venlig Modtagelse, da han under Grevefejden som Flygtning kom til Greifswald (Rørdam, Kbh. Univ. Hist. I, 396).

⁹⁾ Bacc. i V. Sem. 1514—5. Formodentlig fra Rygen.

¹⁰⁾ Blev snart efter Lærer ved Univ. og i Apr. 1518 Dekan i det filos. Fakultet, ligeledes i Vint.-Sem. 1519—20. (Se ndf.).

- 1518, Som. S. Michael Samsyng, clericus Arus.¹⁾
 — — Cristianus Petri de Slesevick.
 — Nov. 4. Didericus Thome de Flensborch.
 1520, Maj 5. Frater Gwyhlmus de Bueren, prior conventus Slesewyckcensis, ordinis Predicatorum, sacre theologie lector.
 — — 10. Frater Gerardus de Otmersen, ordinis predicatorum conventus Sleswyckcensis.
 1520, Som. S. Sub decanatu Mgr. Petri Molitoris recessit pedester quidam magister (in Dacia Haffnia promotus) nomine Johannes Helie²⁾, ut ipse asseruit, insalutato hospite, nec fecit calculum dominis magistris et correctoribus suis ille inobedientie maledictus filius, neque attendens illud iuramentum, domino rectori quod prestitit.
 1520, Nov. 7. Frater Wylhelmus de Bueren, conventus ordinis Predicatorum oppidi Sleyswicksensis prior, in baccalau-reum theologie formatum est promotus³⁾ a domino sacre theologie doctore Vichmanno Crussen.
 1521. Juli 26. Georgius Nicolai de civitate et diocesi Lund⁴⁾.
 1522, Maj .. Petrus Bodolphi de Wysby in Gotlandia, Lyncopiensis d.
 — Nov. 22. Georrius Esberni de Wysbw, Lincopiensis d. in Datia.
 1523, Spt. 15. Reverendus et religiosus pater ordinis Predicatorum s. Dominici Wilhelmus de Buren in sacre teologie doctorem in ecclesia beate Marie virginis promotus est⁵⁾.

¹⁾ »Sub decanatu Mgr. Joannis Helie de Dacia receptus ad facultatem artium quidam baccalarius Michael Petri dictus Zampzingh de Jutia, Arusiensis diocesis.«

²⁾ Blev senere Vikar ved Roskilde Domkirke og Sognepræst i Herfølge og Sædder, † 1557 (s. Rørdam, Klavs Lyskander S. 22 Not.),

³⁾ Betydningen af denne Act forklæres som »auctoritas in eorum monasteriis primum librum sententiarum propter alias promotiones adipiscendas legendi et continuandi.«

⁴⁾ Bacc. 1523.

⁵⁾ Nogle Dage forinden havde »frater Wilhelmus de Buren Hamburgensis, Predicatorum lector«, erhvervet »licenciam pro doctoralibus insigniis suscipiendis.«

1523, Nov. 16. Erasmus Johannis de terra Bornholm,
Lund. d.

1524, Apr. 12. Petrus Swaven, Stolpensis¹⁾.

1525, Som. S. Mathias Danus.

— — Laurentius Petri Danus.

I Dekanatsprotokollen findes en temmelig udførlig Beretning om Christiern II's Flugt (1523). Hans Ugjerninger opregnes og afmales med de allermørkeste Farver („superavit sevitiam omnium tirannorum, quos unquam mundus habuit“); men tilsidst berettes, at han i Wittenberg har omvendt sig til den evangeliske Lære, saa at han fra en Saulus er bleven en Paulus.

(Sluttes.)

¹⁾ Indtog senere en meget anset Stilling her i Landet og endte som Ejer af Gjorslev og Medlem af Rigsraadet (Rørdam, Kbh. Univ. Hist. I, 409 ff.).

Danske og norske Studerende ved Universitetet i Greifswald.

Ved L. Daae.

Gjennemset og suppleret af H. F. Rørdam.

Fra Reformationsaarene (1526—38) savnes Matriklen, og da den atter begynder med Aaret 1539, viser det sig, at Strømmen fra Norden imidlertid har taget en anden Retning; mange Blade maa gjennemses, inden noget Navn findes, som der kan være Anledning for os til at optage i dette Uddrag¹⁾.

- 1548, . . . Christianus Kale(nus), Femariensis²⁾.
1552, . . . Doctissimus vir Mgr. Joannes Lubke, professor academiae Hafniensis in Dania³⁾.
1554, . . . Sivardus Benedicti, Blekingiensis Danus.
1557, Jan. 3. Jacobus Valckendorff, Danus nobilis⁴⁾.
— — 3. Absalon Gøe, Danus nobilis⁵⁾.

¹⁾ Fra Dekanatsprotokollen er der i Friedländers Udgave (II, 228) hidsat nogle Danmark berørende Notitser angaaende Rygens kirkelige Stilling; men da disse dog ikke bringe noget væsentligt nyt, kan det være nok med at henlede Opmærksomheden derpaa. Se forøvrigt: Dän. Bibl. VIII, 239 ff. A. C. L. Heiberg, Peder Palladius, S. 151 ff. [Særtryk af Scharlings og Engelstofts Theol. Tidsskr. IV, 2] samt G. Mohrike, Johannes Frederus. Eine kirchenhistorische Monographie. I—II. Stralsund 1837. 4^o.

²⁾ Siden Phil. et Med. Dr. samt Professor i Medicinen, valgtes 1569 til Dekan. Kaldes 1576 »principis medicus.« 1596 Univ.-Rektor for 5te Gang.

³⁾ Se Rørdam, Kbhvns. Univ. Hist. I, 622 f.

⁴⁾ Til Glorup (s. Rørdam, Hist. Kildeskr. 2. R. II, 553). Drog samme Aar videre til Univ. i Frankfurt an der Oder.

⁵⁾ A. Gjoe til Kjerstrup (ell. Kjelstrup), senere Medlem af Rigsraadet, † 1602 (D. biogr. Lex. VI, 54. K. S. 3. R. VI, 489. 4. R. II, 486).

1564, Juni Joannis Martini ex Fionia Danus.

1570, Maj 5. Nicolaus Marci, Femariensis.

— Juli 16. Petrus Georgii, Flensburgensis.

I Anledning af Afslutningen af Freden i Stettin 1570 meddeler Matriklen en kort historisk Fremstilling af Krigens Aarsag og Fredsværkets Gang; den indeholder dog ikke noget ubekjendt.

1572, Spt. 1. Joannes Reierhusen, Holsatus Flensburgensis.

1573, Aug. 4. Nicolaus Petri, Husensis Holsatus.

— — 5. Joannes Aquini, Asloensis in Norvegia.

1574, Apr. 23. Matthias Nadtler, Flentzbergensis.

— Juni 14. Benedictus Elias, Norvegianus.

— Nov. 28. Gunnarus Thomae, Norvegianus.

1576, Dec. 29. Georgius Rossius, Danus¹⁾.

1577, Juli 12. Christophorus ab Anschlaw, Nordwegius.

— . . . Joannes Rolfhen, Bornholmensis Danus.

— . . . Petrus Ventzke, Caminensis²⁾.

— . . . Joachimus Tilingius, Flensborgensis.

1578, . . . Magnus Bartholinus, Danus³⁾.

1579—80 Georgius Schelius, Femariensis.

— — Samuel Ericus, Flensburgensis.

— — Joannes Paiskerus, Femariensis.

1583, Spt. 18. Paulus Christophori, Norvegianus Asloensis.

1584, Spt. 20. Olaus Christophori, Norvegianus.

1585, . . . Petrus Kalsen, Flensburgensis.

1587, Spt. 25. Mgr. Petrus Nicolai Cymber Morsianus, verbi Dei minister⁴⁾.

¹⁾ »Gratis propter inopiam, qui paulo post furti notatus aufugit.«

²⁾ Formodentlig den Mand af dette Navn, som 1581 blev Apotheker i Kjøbenhavn (Nielsen, Kbh. Dipl. II, 411 f.).

³⁾ Den bekjendte Mogens Bertelsen (Dalinus), der en Tid var Forstander for Helliggesthus i Kbhvn. og siden var knyttet til Herlufsholm (D. biogr. Lex. IV, 163).

⁴⁾ »Gratis inscriptus«. Han var Præst i Boddum og Ydby i Thy (s. Ny kirkehist. Saml. II, 539. 657—8).

- 1587, Okt. 16. Johannes Georgius Ingstrupiensis, Alburgensis Danus¹⁾.
 1588, . . . Nicolaus Joannes Wossius, Norvegiensis.
 1591, . . . Johannes Brochvitz, Hellespontanus Danus.
 1592, Juni 12. Mathias Joannis, Danus.
 — . . . Matthias Matthiæ, Backendorfius.
 — . . . Olaus Christophori Brenderus²⁾.
 — . . . Magnus Blixius, Norvegianus³⁾.
 1593 . . . Daniel Johannes, Danus⁴⁾.
 1594, Feb. 27. Jacobus Henrici, Wardensis⁵⁾.
 — Sept. 5. Gerhardus Melsovius, Bergensis⁶⁾.
 1595 . . . Nicolaus Petri Wragerus, Haffniensis Danus⁷⁾.
 — . . . Johannes Thuronis, Schanus.
 — . . . Laurentius Isaaci Sommer, Schanus⁸⁾.
 — . . . Christophorus Andreas, Cimber.
 1596, Feb. 18. Gundæus Lange, Johannis filius, nobilis Danus⁹⁾.
 — — 18. Tycho Lange, Johannis filius, nobilis Danus¹⁰⁾.
 — Marts 20. Nicolaus Motth, Eiderstadensis Holsatus.
 — — 20. Jacobus Georgius, Varetautensis¹¹⁾ Holsatus.

¹⁾ Jens Jørgensen, siden Præst i Ingstrup i Aalb. St., hvor hans Fader var Præst før ham.

²⁾ Siden Magister (Rørdam, Kbhvns. Univ. Hist. II, 637. 653. III, 439).

³⁾ Død 1629 som Sognepræst ved Throndhjems Domkirke. (D.)

⁴⁾ Maaske den Daniel Hansen, der siden var Præst i Vilslev ved Ribe († 1618).

⁵⁾ Denne og flere andre, der i Matriklen betegnes »Wardensis,« ere snarere Meklenborgere end Danske fra Varde.

⁶⁾ Prof. Daæ antager, at herved menes Bergen i Norge, og henviser til sine Oplysninger om Slægten Miltzow i Norsk hist. Tidsskr. 2. R. V, 162. Naar Bergen nævnes i Matriklen, er det ellers Bergen paa Rygen, der menes.

⁷⁾ Siden Præst i Skorup og Tvilum († 1629).

⁸⁾ Siden Præst i Kjelstrup i Skaane (Cawallin II, 202).

⁹⁾ Se D. biogr. Lex. X, 24.

¹⁰⁾ K. S. 3. R. V, 717.

¹¹⁾ Fra Faaretoft i Tønder Provsti.

1596, Okt.	1.	Nicolaus Julius, nobilis Danus.	} Hermannii Julii præsidis Gotlandiæ filii ¹⁾ .
— —	1.	Johannes Julius nobilis Danus.	
— —	1.	Bartholomæus Johannes, Danus ²⁾ .	
1597, . . .		Abrahamus Engelberti, Nortigianus ³⁾ .	
— . . .		Christophorus Pauli, Danus.	
1598, Feb.	4.	Petrus Umpdicke, Femariensis.	
1598, . . .		Magnus Johannis Gaddinus, Sielandus Danus ⁴⁾ .	
— . . .		Martinus Lagonius, Stadagriensis Danus ⁵⁾ .	
1599, Maj	16.	Georgius Gaeus, Danus.	
1600, Juni	27.	Theocarus Jacobi Holmius, Danus ⁶⁾ .	
— Juli	16.	Olaus Petraeus, Nordvaegus.	
— —	19.	Heinricus Andreae, Nordvaegus.	
— —	20.	Theocarus Olai, Norvegianus.	
— Spt.	13.	Christophorus Olai, Norvagus ⁷⁾ .	
— —	13.	Nicolaus Petri, Norvagus.	
— Okt.	4.	Paulus Christiani Trane, Norvegianus ⁸⁾ .	
1600—01.		Christophorus Pauli, Scandensis Danus.	
— —		Olaus Olai, Norvegianus.	

1) Jens Juel til Kjeldgaard, siden Statholder i Norge (D. biogr. Lex. VIII, 571). Han opholdt sig 2 Aar i Greifswald (H. Wandal. Ligpræd. over J. J.).

2) Bertel Hansen Dalby, Lærer for Juel'erne, blev siden Forstander for Duebrødre Stiftelse i Roskilde (K. S. 4. R. II, 520).

3) Siden Præst i Avaldnæs i Norge (Faye, Christianssands Bispehist. S. 216 ff. K. S. 3. R. III, 275. 299. Danske Mag. 4. R. V, 51).

4) Mogens Jensen Gad døde 1633 som Præst i Volderslev i Sjælland.

5) Maaske den Morten Lauritsen, der siden var Kapellan i Stokkemark paa Laaland.

6) Søn af Biskop Jacob Jensen Holm i Aalborg. Siden Præst i Skyum og Hørdum († 1630).

7) Siden Magister (s. Rørdam, Kbhvns. Univ. Hist. III, 724 Not.).

8) Blev 1607 Rektor for Oslo Skole, 1611 Sognepræst til Næs paa Romerike. (Berg i Budskikken III, 308 ff. Glostrups Visitatsbog, udg. af L. Daae og Huitfeldt-Kaas, S. 138 f. En Conjectur om ham af Lange i Norske Saml. 8^o I, 90, er ikke rigtig). (D.). Hans Stambog i Thottske Saml. 1648 4^o. (Wad).

- 1600—01. Simon Matthiæ, Heuringensis Danus.
 — — Valens Simonis Tybo, Danus¹).
 — — Christianus Simonis, Danus²).
 — — Georgius Winterbergius, Stedsandensis Holsatus.
 — — Petrus Petreius, Danus.
 — — Johannes Michaelis, Stavangrius Norvegus.
 1602, Marts 29. Albertus Martini, Scanus.
 — April 26. Johannes Severini, Istadiensis Danus.
 — Juni 30. Carolus Crusius, Eckerenfordensis Holsatus.
 — Juli 1. Jonas Jonæ, Danus.
 1603, Aug. 27. Christianus Martini, Holsatus ex Flensburgo.
 — Nov. 3. Arnoldus Martini, Danus ex oppido Ustat Scandiae.
 1604, Okt. 3. Johannes Bayrus, Bergensis Norwegus.
 1605, Apr. 21. Oligerus Clemens, Cimber Danus.
 1606, Aug. 4. Viferus Zephelius³), nobilis Danus.
 1607, . . . Thomas Eggers, Tunderensis Holsatus.
 1608, . . . Petrus Olai, Danus.
 1610, Marts 10. Jessenus Holck, Hatterslebiensis Holsatus.
 1611, Aug. 29. Joannes Christiani, Haffnianus Danus.
 — Nov. 25. Dethlevus Olaus, Gothlandus.
 — Dec. 20. Johannes Upendick, Femariensis Holsatus.
 1612, Apr. 29. Laurentius Ludenius, Eckerenfordensis⁴).
 — Maj 2. Georgius Johannes, Norwegianus.
 — — 2. Nicolaus Laurentii, Danus.
 — Juni 29. Petrus Olaus, Danus.
 — Aug. 18. Thomas Goslerus, Flensburgensis.
 1614, Maj 16. Petrus Ludenius, Ekerenfordensis Holsatus.
 — Juni 30. Ostavus Nicolai, Norwegus.

¹) Villads Simonsen blev 1604 Præst i Sjørring i Thy († 1635).

²) Vistnok en Broder til ovennævnte og Søn af Hr. Simon Villadsen, Præst i Sønderhaa i Thy.

³) Viffert Seefeld.

⁴) Bacc. og Mgr. ²⁴/₈ 1613, roses højlig for Flid, Beskedenhed og Lærdom. 1618 ²⁵/₈ "ad professionem historiarum et poeseos vocatus." (D. biogr. Lex. X, 413).

- 1614, Spt. 30. Severinus Andreas, Danus.
 1615, Apr. 19. Thomas Calunt, Schleswicensis Holsatus¹⁾.
 — Nov. 2. Mgr. Nicolaus Vismarus, Primislaviensis Marchicus²⁾.
 1616, Apr. 13. Matthaeus Lobedantz, Husio-Holsatus.
 — Maj 8. Nicolaus Reimarus, Flensburgensis.
 — Juli 10. Hinricus Ramel } fratres, cancellarii regis
 — — 10. Paulus Ramel } Daniae filii³⁾.
 — — 10. Martinus Persæus, praeceptor eorundem⁴⁾.
 — Nov. 9. Jacobus Christiani, Danus.
 1617, Juni 21. Otto Sperlingius, Hamburgensis⁵⁾.
 1618, Juni 13. Paulus Brocstorff, Holsatus Eckelfordensis.
 1619, Marts 26. Joannes Paisenius, Husensis Holsatus.
 — Juli 27. Joannes Helmius, Holsatus.
 1621, Maj 17. Christianus Berents, Eiderstatensis Holsatus.
 1622, Feb. 22. Andreas Jacobi, Lintrupensis Holsatus⁶⁾.
 — Juni 13. Jonas Andreae, Norwegus⁷⁾.
 — — 21. Nicolaus }
 — — 21. Matthias } Gravius, Norvagi.
 1623, Maj 21. Matthias Laurentii Frisius⁸⁾.
 — — 21. Volquardus Petreius, Holsatus Strandensis.
 — — 21. Petrus Christiani, Holsatus Strandensis.
 — — 29. Nicolaus der Meyhen, Husio-Holsatus.
 — Juni 14. Laurentius Alle, Eckerfurdensis Holsatus.

¹⁾ Senere udslettet, «quia actu studiosus non fuit».

²⁾ Siden Hofpræst i Nykjøbing p. F. (N. k. S. III, 177).

³⁾ D. biogr. Lex. XIII, 373 ff.

⁴⁾ Til denne ere mange af Bert. Knudsen Aqvilonius's Breve rettede (s. K. S. 3. R. III).

⁵⁾ Se S. B. Smith, Otto Sperlings Selvbiografi.

⁶⁾ ²⁷/₂ 1622 Mgr. Præst i sit Fødesogn i Nordslesvig (Wiberg II, 317).

⁷⁾ Jon Andersen Skonevig (ell. Schonwig), siden bekendt som D. Oluf Worms Medhjælper ved Eftersøgning af Runeindskrifter (s. Wormii Monum. Præf., Fol b. vers. Epist. p. 494. K. S. 3. R. V, 346. Rørdam, Hist. Saml. og Stud. II, 104. Lampe og Thrap, Bergens Stifts Bisk. og Præster I, 176. II, 332).

⁸⁾ Vistnok den senere Præst i Abild, s. Møller, Cimbria lit. I, 200 (jvfr. D. biogr. Lex. V, 438. K. S. 3. R. VI, 171 Not. 1).

- 1623, Aug. 6. Augustus Preusse, Haffniensis Danus.
 1624, Jan. 5. Severinus Witte, Eckelfurdensis Holsatus.
 — Apr. 19. Johannes Rawertus, Femariensis.
 — Maj 24. Hermannus Laurentius, Strandensis Holsatus.
 — Spt. 22. Johannes Fabricius, Schlesvicensis Holsatus.
 — — 22. Petrus Fabricius, Schleswicensis Holsatus¹⁾.
 — Okt. 2. Matthias Vellhaver²⁾, Demminensis.
 1625, Juli 16. Andreas Petri Rundrupius Danus³⁾.
 — -- 16. Georgius Olai, Alburgensis Danus.
 — Nov. 7. Petrus Fabricius, Sleswicensis Holsatus.
 1626, . . . Johannes Budæus, Eckerfurdensis⁴⁾.
 — . . . Petrus von Senden, Flensburgensis.
 1627, Jan. 20. Andreas Severini Delphinius, Danus.
 — Maj 10. Volchardus Johannis, Husanus Holsatus.
 — — 10. Nicolaus Theodori, Husanus Holsatus.
 — Juli 5. Olaus Clementis, Hottersnetio-Danus⁵⁾.
 1631, Okt. 25. Harderus Vake, Flensburgensis Holsatus.
 1632, Marts 31. Petrus et Christianus Rodberti, Holsati Slesewicenses.
 1635, Maj 25. Paulus Petraeus, Sunderbergensis Holsatus.
 — Juni 3. Petrus Canuti, Weddensis Danus.
 — Nov. 23. Ericus Paisenius, Husanus Holsatus.
 1636, Juni 21. Paulus Seckman, Mildstadensis Holsatus.
 — — 21. Johannes Krochellius, Husanns Holsatus.
 1640, Maj 15. Georgius Harder, Dithmarsus⁶⁾.
 1642, Spt. 23. Petrus Jugert, Sleswicensis, juris candidatus⁷⁾.

¹⁾ Denne og foregaaende ere vistnok Sønner af Superintendent Jacob Fabricius d. æ. (s. ndfr. u. 7/11 1625).

²⁾ Siden tysk Præst i Helsingør (N. k. S. III, 169. 180. 188—91).

³⁾ And. Ped. Romdrop blev siden Rektor i Ribe (K. S. 3. R. VI, 171).

⁴⁾ «Gratis propter dominum doctorem Ludenium» (L. var født i Eckernførde).

⁵⁾ Siden Præst i Dronninglund († 1644).

⁶⁾ S. A. Mgr. og kort efter Præst i Magleby paa Amager.

⁷⁾ I Nov. s. A. Dr. jur.

- 1643, Dec. 4. Andreas Rhodius, Hafniensis.
 1649, Maj 24. Nicolaus Wegener, Sleswicensis Holsatus.
 — Aug. 10. Matthias Nicolai Gram, Norvegus¹⁾.
 1650, Juli 9. Henningus Rhodius, Erftensis Holsatus.
 — — 20. Christianus Kortholt, Burgo-Femariensis Holsatus²⁾.
 — — 20. Petrus Matthiæ, Sleswicensis Holsatus.
 1651, Juni 5. Canutus Nicolai, Hallebua-Seelandus ex regno Daniae.
 — — 5. Johannes Magni, Nidrosia-Norwagus.
 — Juli 8. Nicolaus Pries, Burgensis ex insula Femern.
 — — 8. Petrus Bergius, Burgensis ex eadem insula.
 1652, Okt. 4. Georgius Hansen, Sleswiga-Holsatus.
 — — 6. Johannes Clausen, Sleswiga-Holsatus.
 1653, Apr. 24. Fridericus Dame, Flensburgensis Holsatus.
 — Maj 20. Emanuel Cirsovius, Berwaldensis³⁾.
 — Spt. 22. Christianus Hansen, Borl. Holsatus.
 1655, Juli 11. Joachim Rubow, Femaria-Holsatus.
 1661, Marts 9. Georgius Christierni Herlovius, Schanus⁴⁾.
 1662, Juni 19. Wilhelmus Claudi, Malmogiensis Danus.
 — Juli 19. Casparus Nicolai, Tonderhovius Danus.
 — Aug. 18. Petrus Theodori, Husensis Holsatus.
 1663, Marts 24. Johannes Olai Baggerus, Scanus⁵⁾.

¹⁾ Siden Præst i Gran i Christiania St. (s. D. biogr. Lex. VI, 183).

²⁾ Siden Professor i Kiel (D. biogr. Lex. IX, 376).

³⁾ Siden tysk Præst i Fredericia (N k. S. III, 182).

⁴⁾ Med denne begynder en lang Række af Skaaninger, der i dette og de følgende Aar bleve immatrikulerede. Af disse medtages i det følgende kun de, der have betegnet sig som »Dani«. De allerfleste betegnede sig som Scani, Blekingi, Hallandi — ingen som Sveci. Adskillige af dem gik senere til Kjøbenhavns Universitet, i hvis Matrikel (Smiths Udgave I, 302. 315. 317. 323 ff. 331 f. 339) deres tidligere Ophold ved Universitetet i Greifswald omtales.

⁵⁾ Senere Sjælands Biskop. Ligesom denne gik flere af Studenterne fra de afstaaede Provinser siden til Danmark og fik Ansættelse der. Mærkeligt nok findes Hans Baggers Navn ikke indført i Kjøbenhavns Univ. Matrikel. Mulig er det gaaet paa lignende Maade med flere andre Skaaninger, der gik til Danmark.

- 1663, Dec. 2. Matthias Theodori, Danus.
- 1664, Feb. 1. Mgr. Henricus Ketze, Haffniensis¹⁾.
 — Maj 10. Paulus Pauli Melissæus, Scanus²⁾.
- 1665, Juni 7. Simon Kortholt, Femaria-Holsatus, dni
 doctoris Christiani professoris Rostochi-
 ensis et vocati Kilonienses germanus frater.
- 1666, Maj 12. Janus Jonæ Colstrupius, Bahusio-Suecus³⁾.
 — — 13. Johannes Arschildi Forbus, Lalando-Danus.
 — — 13. Mauritius Johannis, Stubcopiensis.
 — Aug. 2. Otto Erasmi, Norvagus.
 — Dec. 12. Mgr. Johannes Lassenius, illustrissimi co-
 mitis Rantzovii a concionibus et gymnasii
 Itzehoensis rector, sacrosanctæ theologiæ
 candidatus⁴⁾.
- 1667, Juni 15. Johannes Johannis, Flensburgius.
 — Juli 6. Andreas Olai }
 Rotherus. } Congelvienses Norvegi⁵⁾,
 — — 6. Jacobus Olai }
 Rotherus. } fratres germani.
- 1686, Nov. 1. Hinricus Stryker, Flensburgo-Holsatus,
 philos. et theol. cultor.

Anm. til S. 354. Not. 2 udgaar. Den nævnte Magnus Erii var ikke fra »Borneholm», som Daaes Udtog af Rostockermatriklen har, men fra »Birnholm» (=: Bjørnholm), som sammes Udtog af Erfurtmatriklen viser. Altsaa er han den Mogens Eriksen Rosenkrantz, der siden skal være bleven Dr. theol. og være død paa Vejen til den hellige Grav (Barner, Fam. Rosenkrantz I, 44. 210).

¹⁾ Navnet er udslettet med den Bemærkning: »Hic exquisitissimus et versatus nebulo fuit, nomen mentitus, virginesque varias hic et alibi fallacissimis coniugii pollicitationibus delusit, tandemque clam aufugit.» Navnet (der ellers ikke kjendes) er vel altsaa falsk.

²⁾ Siden Præst i Grevinge i Ods Hrd.

³⁾ Siden Præst i Næs i Norge (s. D. biogr. Lex. IV, 73 ff.).

⁴⁾ Senere tilføjet: Theologus Hafniensis (s. D. biogr. Lex. X, 121 ff.).

⁵⁾ Kongelf i Bahus Len hørte da ikke mere til Norge. Jacob R. blev Præst i sin Fødeby (Skarstedt, Gøteborg Stifts herdaminne S. 500).

Følgende supplerende Bemærkninger skyldes Hr. Arkivar G. L. Wads
velvillige Meddelelse:

S. 348. 1457, Som. S. Dns. Thuco Rypensis (etc.) er maaske Hr.
Tyge Terkelsen (Heise, Dipl. Vib. S. 43).

S. 367. 1490, Oct. 30. Martinus Magni de Jutzia (etc.) er maaske
identisk med den S. 368 nævnte Martinus Krabbe.

S. 368. 1491, Apr. 18. »Johannes Dannenberch de Sunderborch,
d. Ottoniensis» er forbigaaet.

S. 375. 1502, Vint. S. Magnus Hennechini (etc.) er maaske den
Magnus Hennekini, Vinconiensis d., der er immatrikuleret 1500 (næst
efter den S. 374 nævnte Herwichus Langhe).

S. 499. Univ. Rector, Dr. med. Christian Calenus fra Femern giver
i Matriklen en Skildring af en Epidemi, »lues catarrhosa«, som 1579
hjem søgte hele Tyskland og som i sin Optræden og sine Virkninger
nøje stemmer overens med den nuværende Influenza-Epidemi. Den
bliver udledet »ab occulta quadam coeli influentia,« og her fore-
kommer, efter hvad tyske Medicinalhistorikere have oplyst, denne
Benævnelse for første Gang.

S. 503. 1615, Marts 22. Melchior Ludenius, Ekernfordensis (blev
c. 1620 saaret »in conflictu et tumultu serotino«).

S. 504, 1634, Juni. Paulus Moth, Flensburga-Holsatus, domini Jo-
hannis Moth pastoris Mariani ex Susanna Gerharts filius.

1635, Maj 11. Martinus Cleio, Nordstrandia-Holsatus, gratis, quia
misericordia dignus ob parentem pastorem, qui in proxima eluvione
maris, quæ vastavit Nordstrandianos, aquis fuit submersus.

1635, Juni 4. Joachimus Timmermann, Rendesburga-Holsatus
(s. Kinch, Ribe II, 376 f.).

Blandt de 2. Sept. 1635 promoverede Magistre nævnes: Henricus
Fischerus, Schleswigo-Holsatus.

1637, Juli 18. Laurentius Eichholtz, Flensburgensis Holsatus.

S. 505. 1649, Juli 18. Mgr. Marcus Bernhardinus, Husensis Hol-
satus. (Senere tilføjet: Professor poeseos Gryphiswaldensis).

1653, Aug. 19. Petrus Langbein, Husensis Holsatus.

1657, Apr. 3. Henricus Schmieden, Slesvicensis, iur. utr. candi-
datus et doctorandus.

S. 506. 1671, Spt. 14. Corfitz Henning, Haffniensis, iur. utr. stud.

1674, Feb. 22. Johan Christian von Hatten, Sleswicensis Holsatus,
natus tamen in comitatu Oldenburgense, Rostochii per quadriennium
litteris operatus est, legum studiosus.

1689, Feb. 28. Felix Christophorus Mentzerus, Damminensis, ss.
theol. stud. (Senere tilføjet. diaconus Hafniae).